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1.Мады айыл өкмөтүнүн 2025-2030-жылдарга социалдык-экономикалык өнүгүү 
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           Айыл Өкмөт  башчысынын кайрылуусу 

 

                      Урматтуу айылдаштар! 

Сиздерге Жергиликтүү коомчулук иштеп 

чыгарган экономикалык өнүгүү программасын 

сунуштоо мен үчүн чоң сыймык. Стратегия биздин 

өнүгүү элесибизди жана ал элеске кантип жетүү 

боюнча маалыматты камтыйт. Андан тышкары, 

өнүгүү программада жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдарынын миссиясы, башкача 

айтканда элестеги максаттарга жетүүдөгү 

жергиликтүү бийликтин кылган иш аракеттери 

камтылган.  

Бул процесске салым кошкон баардык 

жергиликтүү коомчулуктун өкүлдөрүнө 

ыраазычылыгымды билдирем. Жалпы ишти 

аткарууда биз аларга таяндык, андыктан өнүгүү 

программаны жергиликтүү коомчулуктун 

стратегиясы деп атасак жаңылышпайбыз. Коомчулуктун мүчөлөрү бул процесске ар кандай 

жолдор менен катышышты. Кээ бирөөсү стратегиялык пландаштыруу комитетине кошулуп, 

көптөгөн семинарларга катышты. Көпчүлүк эл өздөрүнүн ойлорун кыскача сурамжылоо 

аркылуу да билдиришти. Сурамжылоого ылайык, эл негизги өнүгүү багыт катары 

төмөнкүлөрдү белгиледи: айыл чарбасын жана жеке ишкерчиликти өнүктүрүү. Мындан 

сырткары, үй-бүлөдөгү эң негизги приоритет болуп жумуш жана киреше аныкталды. Жеке 

ишкер адамдар өз ойлорун бизнес сурамжылоо аркылуу билдиришти. Бул сурамжылоо 

жергиликтүү экономиканы өнүктүрүү үчүн кандай шарттарды түзүү керек деген маалыматты 

берди. 

Процесс абдан ылдам болду. Мен ишенем, бул процесске катышкан ар бир адам 

канааттанды. Биз коомчулугубузду жакшыраак түшүндүк жана жашоочулардын жашоосун 

кантип жакшыртууну билип калдык. 

Бул өнүгүү программа коомчулуктагы баардык маселелерди чечпейт, анткени бул жалпы 

план эмес. Өнүгүү программа экономикалык өнүгүүнүн эң натыйжалуу жолдорун гана 

аныктады, мындай ыкма коомчулук белгилеген негизги приоритетке (жумуш орду жана үй-

бүлөлүк киреше) түздөн түз салымын кошот. Бул биз башка маселелерди чечпейбиз дегенди 

түшүндүрбөйт. Өнүгүү программага  таянып биз күчүбүздү биринчи кезекте эң орчундуу жана 

көйгөйлүү маселелерди чечкенге гана жумшайбыз. 

Стратегиялык программаны иштеп чыгуу бул абдан маанилүү бирок акыркы кадам эмес. 

Алдыда дагы көп кыла турган иштер бар. Азыркы тапта өнүгүү программаны ишке ашыруу 

системасын иштеп чыгуу учурундабыз, ал система стратегияны мониторлойт, баалайт жана 

керек болсо стратегияны жаңылатып турат.  

Экономикалык өнүгүү жергиликтүү коомчулуктун мүчөлөрүнүн демилгесинен көз 

каранды болгондуктан, мен жеке ишканаларды ача турган же ишкердүүлүктү кеңейте турган 

адамдарды колдойм. Биз мындай адамдарга жакшы шарт түзмөкчүбүз. Мен биздин жерге 

инвестиция тартып келе турган тышкы инвесторлорго дагы чакыруу жиберем. Биздин жер 

салыштырмалуу кичинекей, бирок потенциалы абдан чоң. 

 

 

Урматым менен, 

 

Т.Т.Токтосунов                

Айыл Өкмөт Башчысы 
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2.1 ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ 

 
 Мады айыл аймагынын 2025-2030-жылдарга социалдык-экономикалык өнүгүү  

программасы негизги стратегиялык документ болуп эсептелет. Ал жергиликтүү 

коомчулуктун өкүлдөрү тарабынан 2024-жылдын май айынан баштап ноябрь айына чейин 

талкууланып, Мады айыл аймагынын айылдык Кеңеши тарабынан 2025-жылдын 6-

августундагы VIII кезексиз сессиясынын  №8/2 сандуу токтому менен бекитилди. Бул иш  

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу мамлекеттик кызмат жана 

жергиликтүү өз алдынча башкаруу иштери боюнча мамлекеттик агенттиги, Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу Жусуп Абдрахманов атындагы мамлекеттик 

башкаруу академиясы жана Ош мамлекеттик университети тарабынан ишке ашырылган 

«Социалдык-экономикалык өнүгүү программасы. Социалдык-экономикалык өнүгүү 

программаларын иштеп чыгуу,  мамлекеттик органдардын жана жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдарынын ишиндеги долбоордук мамиле» долбоорунун эксперттеринин 

жардамы менен алып барылды. 

 Процессти алып барыш үчүн бир нече органдар түзүлгөн, алар: уюштуруу комитети, 

анын ролу башкаруу; жумушчу топ, ал айыл өкмөттүн өкүлдөрүнөн жана атуулдардан 

турат;  секретариат, ал процесске уюштуруучулук жана камсыздоо жагынан колдоо 

көрсөтөт. 

 

 

2.2  СТРАТЕГИЯЛЫК ПРОГРАММА БОЮНЧА ТАЖРЫЙБА ЖАНА 

ПЛАНДЫ ЖАҢЫЛООГО СЕБЕП 

   Мады айыл аймагынын стратегиялык пландаштыруу жаатындагы тажрыйбасы жана 

стратегиялык планды жаңылатууга түрткү берген себептерди талдоо — жергиликтуу өз 

алдынча башкаруунун натыйжалуулугун жана айыл аймагынын өнүгүүсүн камсыз кылуу 

үчүн маанилүү маселе. Төмөндө бул жааттагы негизги пункттарга токтолобуз: 

1. Мады айыл аймагынын стратегиялык пландаштыруу тажрыйбасы 

Кыргызстан эгемендүүлүк алган 1991-жылдан кийин, рыноктук экономикага өтүү 

менен улуттук өнүгүү боюнча стратегиялык багыттарды иштеп чыгууну баштаган. Бул 

өзгөрүүлөрдүн алкагында айыл аймактары да жергиликтүү мүмкүнчүлүктөргө жараша 

өзүнүн стратегиялык өнүгүү багыттарын аныктоо зарылдыгына туш болгон. Аймактын 

экономикасын көтөрүү, социалдык кызматтардын жеткиликтүүлүгүн жакшыртуу жана 

элдин жашоо деңгээлин жогорулатуу — негизги максаттардын бири болуп калды.  Бул 

багыттагы негизги документтер: 

а) "Айыл аймагынын стратегиялык өнүгүү пландары" 

• 2013-2017 Мады айыл аймагынын өнүгүү планы 

• 2017-2021 Мады айыл аймагынын өнүгүү планы 

• 2022-2026 Мады айыл аймагынын өнүгүү планы 

 

б) Айылдардагы стратегиялар 

Акыркы жылдары айыл аймагында стратегиялык пландоонун алкагында бир катар 

маанилүү тажрыйбалар топтолду. Айыл аймагынын жана өнөктөш уюмдардын колдоосу 

менен чакан жана орто ишкердикти өнүктүрүү максатында үй-бүлөлүк ишкердикти колдоо 

программалары ишке ашырылды. Ошондой эле айыл ичиндеги ички жолдорго шагыл 

тошоо, суу түтүктөрүн алмаштыруу жана көчө жарыгын орнотуу аркылуу 

инфраструктураны жакшыртуу боюнча иштер жүргүзүлдү. Мындан тышкары, мектептерге 

жана бала бакчаларга шарт түзүү, саламаттыкты сактоо мекемелерине көмөк көрсөтүү 



аркылуу социалдык тармактарга колдоо көрсөтүү аракети көрүлүп, бул аракеттер элдин 

жашоо сапатын көтөрүүгө багытталган. 

2. Социалдык –экономикалык программаны жаңыртууга себептер: 

Мады айыл аймагында социалдык-экономикалык өнүгүү программасын жаңыртуу 

зарылдыгы учурдагы реалдуу муктаждыктар жана коомдук талаптардын өзгөрүшү менен 

тыгыз байланыштуу. Биринчиден, калктын саны жылдан-жылга өсүп, жаштардын жана үй-

бүлөлөрдүн турмуш деңгээлине карата талаптары да жогорулап жатат. Билим берүү, 

саламаттыкты сактоо, иш менен камсыз болуу сыяктуу социалдык кызматтарга суроо-талап 

өсүүдө, бирок аларды канааттандыруу азырынча жетишсиз. 

Экинчиден, таза суу маселеси айыл аймагында өзгөчө курч турат. Көптөгөн 

кожолуктарда ичүүчү таза суу күнүгө берилбейт же такыр жетпейт. Айрым айылдарда суу 

түтүктөрү эскирген жана суу булагы жетишсиз, бул калктын санитардык жана ден соолук 

шарттарын начарлатууда. 

Үчүнчүдөн, турак жай маселеси да барган сайын курчуп жатат. Калктын 

көбөйүшүнө жана мигранттардын кайтып келүүсүнө байланыштуу жашоого ылайыктуу 

жер тилкелери жетишсиз болууда. Жаңы конуштарда инженердик инфраструктура жок, ал 

эми көп балалуу үй-бүлөлөр турак жайга муктаж бойдон калууда. 

Төртүнчүдөн, айылдагы өндүрүш тармагы дээрлик өнүккөн эмес. Мындай шартта 

жергиликтүү экономика өнүкпөй, эл негизинен сыртка эмгек мигранты катары кетүүгө 

аргасыз болууда. Өндүрүштү кайра жандандыруу — жумушчу орундарын түзүү, 

бюджеттик кирешени көбөйтүү жана жаштарды айылда кармап калуу үчүн маанилүү кадам 

болуп эсептелет. 

2.3   Методология 
Бул - стратегия эски стратегияны жаңыртуу деп эсептелгени менен анын мазмуну 

жана структурасы такыр башкача. Бул стратегия жергиликтүү экономикалык өнүгүүгө 

көңүл бурат, бул болсо өз учурунда жергиликтүү коомчулуктун байлыгын көбөйтүүнүн 

кыймылдаткычы болуп эсептелет. Өнүгүүгө макроэкономикалык шарттар гана эмес, андан 

тышкары жергиликтүү шарттар да таасир этет. Стратегия айыл аймагы таасир эте ала 

турган гана шарттарга көңүл бурат. 

Методдун дагы бир маанилүү элементи болуп ар түрдүү багыттарды кеңири 

талдоого алган жана SWOT түрүндө жалпыланган терең анализ саналат. Бул анализ бизнес 

сурамжылоону жана атуулдардын сурамжылоосун да камтыйт. Ошентип, катышуучулар ар 

бир ойду SWOT аркылуу өткөзүшөт. SWOT критикалык маселелерди аныктоодо 

колдонулат, анын ичинен стратегиялык маселелер аныкталат. Ар бир стратегиялык маселе 

бир конкреттүү долбоор менен коштолот, ал долбоор стратегиялык маселени чечкенге 

багытталат. Стратегия ченелген эле стратегиялык максаттарды жана иш-чараларды гана 

камтыйт, бул да методдун маанилүү элементи.  

Процесс коомчулукка жана анын ар кандай мүчөлөрүнө (экономиканын өсүшүнө 

кызыккандар) таянат. Бул адамдардын баары стратегиялык  өнүгүү программасын иштеп 

чыгуу боюнча түзүлгөн жумушчу топко мүчө болуп, стратегияны биргеликте иштеп 

чыгарууга чакырылган. Процесс бир нече этаптан турат, ошол эле убакта ар бир этап бир 

нече семинарды жана кошумча жолугушууларды камтыйт. Баардыгы болуп бир күндүк 5 

семинар, эки күндүк 1 чоң семинар, регионалдык 2 семинар өткөрүлдү. Мындан сырткары 

стратегиялык өнүгүү программасын иштеп чыгуу боюнча түзүлгөн жумушчу топ менен 

көптөгөн жолугушуулар да болду. 

Биринчи этап мурунку стратегиялык өнүгүү программасына баа берүү болду, баа 

берүүнүн жыйынтыктары жаңы стратегияга чоң салымын кошту. Стратегиялык өнүгүү 

программасына баа берүү көп элементтерди карап чыкты, элестен баштап миссияга, 

стратегиялык максаттарга жана долбоорлорго чейин. Жаңы элементтер методологияда ар 



бир элементти ар кандай өлчөмдөргө бөлүп баа берди, баа берүү көрсөткүчтөр менен 

коштолду. Биринчи этаптын акыркы жыйынтыгы болуп мурунку иштелип чыккан 

стратегиялык өнүгүү программасына  баа берүү отчету болду.  

Отчет Мады айылдык кеңеши тарабынан каралып бекитилди жана брошюра түрүндө 

элге таратылды (675 кишиге). Брошюрага атуулдарды сурамжылоо дагы кошулуп, ал 

сурамжылоо аркылуу индивидуалдык өнүгүү жана инфраструктура долбоорлорунун 

приоритеттери боюнча элдин пикири суралды. Сурамжылоонун жыйынтыгы жаңы 

стратегияны иштеп чыгарууга чоң салым кошту.  

Экинчи этап бул жаңы социалдык-экономикалык өнүгүү программаны иштеп 

чыгаруу болду. Мурунку план социалдык жана техникалык инфраструктурага көңүл бурса, 

жаңы план жергиликтүү экономикалык өнүгүүгө жана аны ишке ашырууга керектүү болгон 

долбоорлорго чоң көңүл бурат. Бул этап бир нече анализдерден жана отчеттордон турат. 

Негизги отчет экономикалык жана социалдык абалга байланыштуу бир нече багыттарды 

камтыды: жалпы маалымат, коомчулук, экономика, муниципалдык менчик, социалдык 

жана техникалык инфраструктура, кызматтар жана башкалар. Булардын арасынан эки 

багыт деталдуу каралды, анткени алар жергиликтүү экономикалык өнүгүү үчүн чоң 

мааниге ээ: жергиликтүү бюджет жана муниципалдык менчик. Андан тышкары тышкы 

чөйрөдөн келе турган мүмкүнчүлүктөр жана коркунучтар каралды. Өзгөчө, жергиликтүү 

экономиканы өнүктүрүүгө ылайыктуу шарттар терең анализденди. Алар жеке ишкерлердин 

арасындагы өткөрүлгөн бизнес сурамжылоо аркылуу аныкталды. Ушул отчеттун баары 

SWOT анализинен өткөрүлдү. 

Мындан соң SWOT анализине таянып критикалык маселелер, критикалык 

маселелердин арасынан стратегиялык маселелер тандалды. Стратегиялык маселелер 

жергиликтүү экономикалык өнүгүүнү оптималдуу түрдө ишке ашырууга жардам кылат 

(экономикалык өнүгүү элдердин жашоосунун жакшыруусу болуп саналды). Экинчи 

этаптын акырында стратегиялык маселелерди чечүүгө эң оптималдуу иш-чараларды 

аныктоо болду. Иш-чаралар долбоорлорго айландырылды. 

Үчүнчү этап жаңы стратегиядагы коюлган максаттарды ишке ашыруу системасын 

түзүү болуп эсептелет. Уюштуруу комитети жергиликтүү экономикалык өнүгүү боюнча 

башкаруу функцияларын анализдеди жана ар кандай жолдорду караштырды. Анализге 

таянып система түзүлдү. Система айылдык кеңеш тарабынан бекитилген негизги документ 

болуп эсептелет. 

 

2.4. УЛУТТУК ӨНҮГҮҮ СТРАТЕГИЯСЫ МЕНЕН ШАЙКЕШТИК 

 Стратегияны жаңылоо ыкмасы иштелип чыгып жатканда жашоо шарттын сапатын 

жогорулатуунун эң эффективдүү жолу экономикалык өнүгүү аркылуу ишке ашат деген 

болжол болгон. Ошондуктан стратегия жергиликтүү экономикалык өнүгүүгө өбөлгө боло 

турган шарттарды түзүүгө көңүл бурат. 

 Ошентип, бул стратегия айыл аймагынын өнүгүү стратегиясына толугу менен 

шайкеш келет, анткени ал дагы экономиканы өнүктүрүү маселелерин камтыйт жана 

жергиликтүү экомикалык өнүгүүнү башкаруу жана колдоо үчүн жергиликтүү потенциалды 

түзгөнгө өбөлгө болот. 

 Биздин стратегия менен бир убакта 2030-жылга чейин өлкөнүн өнүгүү стратегиясы 

иштелип чыкты. Өлкөнүн  стратегиялык өнүгүү программасы жалпыга маалым болгондон 

кийин, анда сунушталган ыкма биздин стратегияга шайкеш болуп чыкты. Экономикалык 

өнүгүүнү колдоо менен жашоо шартты жакшыртуу. Буга кошумча, стратегиялык өнүгүү 

программасы  жергиликтүү потенциалдын маанилүү экенин белгилейт. 

 

 



Төмөндөгү негизги стратегиялык өнүгүү программасы менен шайкеш 

келет: 

1. Кыргыз Республикасынын 2030-жылга чейинки өнүгүү боюнча Улуттук программасы; 

2. 2040-жылга чейин Кыргыз Республикасынын Улуттук суу стратегиясы (Кыргыз 

Республикасынын Президентинин 2023-жылдын 10-февралындагы ПЖ №23 Жарлыгына 

ылайык) 

3. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2024-жылдын 18-декабрындагы ПЖ № 369 

«Улуттук дем – дүйнөлүк бийиктик» уңгу жолу жөнүндө Жарлыгына ылайык, 

4. Кыргыз Республикасынын аймактарды өнүктүрүү жана өлкөнү санариптештирүү боюнча 

Улуттук программасы (2019–2023-жылдар жана кийинки этаптардагы уландысы); 

5. Кыргыз Республикасынын экологиялык коопсуздук концепциясы жана «Жашыл 

экономикага өтүү» боюнча Улуттук стратегиясы. 

2.5 2015-жылдын 25-сентябрында БУУнун 193 мүчө-мамлекеттеринин 

туруктуу өнүгүү максаттарына жетүү боюнча милдеттемелери менен 

шайкештик 

 
         Туруктуу өнүгүү максаттары – бул эл аралык коомчулуктун алдында турган жакынкы 

15 жылда теңсиздик  менен жакырчылыкты жоюу, социалдык интеграцияга жетишүү, 

глобалдык климаттын өзгөрүшүн токтотуу жана дүйнөнү куруу, мында биздин 

урпактардын татыктуу жашоосу үчүн ресурстардын жетиштүүлүгү болгон 17 максаттын 

жана 169 милдеттердин комплекси. Максаттар туруктуу өнүгүүнүн 3 негизги аспектисинен 

турган: экономикалык өсүштү, социалдык интеграцияны жана айлана чөйрөнү камтыган 

тең салмактуу прогрессти камсыздоого багытталган чараларды өзүнө камтыйт, алар 

глобалдуу жана универсалдуу мүнөздө болушат, бирок локалдуу контексттин шарттарына 

жараша дифференциалдуу өзгөрүү мүмкүндүгүнө жол берет.  

2015-жылдын 25-сентябрында БУУнун 193 мүчө-мамлекеттери туруктуу өнүгүү 

максаттарына жетүү боюнча милдеттемелерди алышкан. Бул чечим «Биздин дүйнөнүн 

кайра түзүлүшү: 2030-жылга чейинки мезгилде туруктуу өнүгүү жаатындагы күн тартиби» 

документинде бекитилген. 

 

2.6. Стратегиялык өнүгүү программасын түзүү боюнча жумушчу топтун 

мүчөлөрү.  

 
№ Аты жөнү Иштеген жери Ээлеген кызматы 

 

1 Боронов Сабыр Топчуевич Айыл өкмөт 

башчысынын орун 

басары-жооптуу катчы 

Жумушчу топтун  

төрагасы 

2 Торобекова Нуржамал 

Турсуналиевна 
Айыл өкмөтүнүн 

социалдык маселелер 

боюнча башка адиси 

жумушчу топтун 

мүчөсү 

3 Мырзабаев Мукаш 

Абдибаевтович 
Айыл өкмөтүнүн ФЭБ 

башчысы 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

4 Тургунбаев Бахадыр 

Авдибаитович 
Айыл өкмөтүнүн 

эсепчиси 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

5 Табалдиев Искендер  

Аккозуевич 
Айыл өкмөтүнүн 

экономист-статисти 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

6 Базиев Алмаз  Акжолович Айыл өкмөтүнүн жер 

адиси 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

7 Пазылов Нурбек Адылович Муниципалдык 

ишкананын жетекчиси 
жумушчу топтун 

мүчөсү 



8 Жоробаева Самара 

Кудайбердиевна 

Айылдык кеңештин 

жооптуу катчысы 

жумушчу топтун 

мүчөсү 

9 Акылбек кызы Бактыгул Айыл өкмөтүүн 

социалдык маселелер 

боюнча адиси 

жумушчу топтун 

мүчөсү 

10 Темирбаев Канатбек 

Суйунбаевич 

Айылдык кеңештин 

төрагасы  

Жумушчу топтун 

мүчөсү 

11 Каликулова Өктөмкан 

Бакировна 
Айылдык кеңештин 

депутаты 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

12 Кадырбердиева Бүайша  

Курбанбаевна 
Айылдык кеңештин 

депутаты 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

13 Мойдинов Зарипбек 

Сайпидинович 
Айылдык кеңештин 

депутаты 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

14 Атаназаров Мунарбек 

Малаевич 
Айылдык кеңештин 

депутаты 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

15 Калматов Бакай Таалайбекович Айылдык кеңештин 

депутаты 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

16 Абдрахманова Бусайра 

Абиловна 
Жарандык коомдун 

өкүлү 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

17 Абдураимова Лайлохан Ардагерлер кеңешинин 

төрайымы 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

18 Токуров Жали 

 
Аксакалдар сотунун 

төрагасы 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

19 Кадырова Гулзат Закировна Аялдар кеңешинин 

төрайымы 
жумушчу топтун 

мүчөсү 

20 Бөрүбаева Гүлсүн Чомоевна Курманжан Датка 

атындагы орто 

мектебинин директору 

жумушчу топтун 

мүчөсү 

21 Аматов Жали Мамиевич Жеке ишкер жумушчу топтун 

мүчөсү 

22 Кочкорбаев Жоомарт 

Абдимуталипович 

Жеке ишкер жумушчу топтун 

мүчөсү 

23 Шаданов Абдыкайым 

Абдисаламович 

Жарандык коомдун 

өкүлү 

жумушчу топтун 

мүчөсү 

24 Исмаилов Жунус Сыдыкович Ветеринардык адис жумушчу топтун 

мүчөсү 

25 Кыдырбаев Сеитбек 

Курбанбаевич 

Айыл башчы жумушчу топтун 

мүчөсү 

26 Каримкулова Бусайра  Активист жумушчу топтун 

мүчөсү 

27 Чегиров Алымбек 

Бурканбекович 

Жеке ишкер жумушчу топтун 

мүчөсү 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.7.   Процесске катышкан тышкы эксперттер 

 
          Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик органдарынын жана жергиликтүү өз алдынча 

башкаруу органдарынын социалдык-экономикалык өнүгүү пландарын иштеп чыгуу 

маселелери 

 

1.“USAID” тин “Ийгиликтүү аймак -2” долборунун тренерлери   

2.Тренер - Сагынбек Макыев Төлөшович, экономика боюнча PhD доктору, Ош мамлекеттик 

университети, Экономика, бизнес жана менеджмент институту. 

 

3.КЫСКАЧА БАЯНДОО  
 

Социалдык-экономикалык өнүгүү программанын жалпы максаты бул Мады айыл 

аймагынын тургундарынын жашоо шарттарын жакшыртуу болуп эсептелет. Жашоонун 

жакшыруусун колдогондор – бул тургундар өздөрү болуп саналат. Жашоону жакшыртууга 

алардын энергиясы да, жөндөмү да бар. Айыл өкмөтүнүн  ролу ошол адамдарды колдоо 

жана аларга шарт түзүп берүү болуп саналат (эң биринчиден аларга тоскоолдук кылбоо 

жана колдон келсе колдоо).  

Өнүгүү программа негизинен айыл аймагынын экономикасынын өнүгүшүнө көңүл 

бурат. Башка мамлекеттердин тажрыйбасы көрсөткөндөй, жергиликтүү экономикалык 

өнүгүү элдин жашоосун жакшыртуунун эң эффективдүү жолу болуп саналат. Буга 

кошумча, Мады айыл аймагынын атуулдарынын арасындагы сурамжылоонун 

жыйынтыктары жумуш орундары жана үй-бүлөлүк киреше жашоодогу эң маанилүү 

приоритеттер деп далилденди.  

Андан кийинки тапшырманын максаты жергиликтүү экономикалык өнүгүүнү 

тездетүүгө эмне керек экенин аныктоо болду: тышкы мүмкүнчүлүктөрдү колдонуу жана 

тоскоолдуктарды чечүү. 

Төмөндөгү таблица стратегиялык тандоонун жолун көрсөтөт: 

 
 

Түрдүү маалымат 

/анализдер: 

1. Жалпы 

маалымат 

2. Муниципалдык 

менчик 

3. Жергиликтүү 

бюджет 

4. Тышкы чөйрө 

5. Бизнес сурак 

6. Атуулдар сурагы 

7. Баалоо 

отчеттунун 

жыйынтыктары 

 

  

Анализдердин 

SWOT 

түрүндөгү эң 

негизги 

жыйынтыктары 

  

Критикалык 

маселелер, 

SWOT 

анализге 

таянып 

аныкталган 

жана 

техникалык 

аймактарга 

бөлүнгөн  

  

Стратегиялык 

маселелер 

(чектелген), 

критикалык 

маселелердин 

арасынан 

тандалган 

  

Стратегиялык 

максаттарды 

жетүүгө 

багытталган 

иш-чаралар 

(долбоорлор)  

  

Аныкталган стратегиялык маселелер айыл аймагынын социалдык-экономикалык 

абалынын жана тышкы чөйрөнүн анализинин жыйынтыгы. Маалымат тогуз ар түрдүү 

отчеттордон алынды. Бул учурда эң маанилүү маалымат гана отчетторго кирди, андан 

кийин отчеттордогу эң маанилүү тезистер SWOT таблицасына кирди.  

SWOT таблицасындагы маселелердин арасынан чектелген критикалык маселелер 

тандалды жана структурасы боюнча бөлүндү.  

 

 

 

 



Критикалык маселелер тогуз стратегиялык багыт боюнча 

аныкталды: 

 
1.  Аймактын жалпы мүнөздөмөлөрү каралат. 

2.  («КАЛК») Калк жана эмгек ресурстары таблица түрүндө жана эмгекке жарамдуу 

калктын өсүшүнө, иш менен камсыз кылуу жана эмгек миграциясы маселелерине 

талдоо жүргүзүлөт. 

3. («КЫЗМАТТАР ЖАНА ЖЕРГИЛИКТҮҮ ИНФРАСТРУКТУРА») Кызматтар жана 

жергиликтүү инфраструктура таблица түрүндө, учурдагы кырдаалды анализдөө жана 

жергиликтүү коомчулуктун артыкчылыктуу муктаждыктарына анализ, ошондой эле 

социалдык жана жергиликтүү инфраструктураны өнүктүрүүгө тиешелүү бюджеттик 

инвестицияларга керектөөлөргө анализ жүргүзүлүп каралды. 

4. («ЭКОНОМИКАЛЫК ӨНҮГҮҮ») Экономикалык өнүгүү  таблица, учурдагы 

кырдаалды жана экономикалык адистешүүнү талдоо, экономикалык өнүгүү 

муктаждыктарын талдоо (анын ичинде тике (жеке) инвестициялар), экономикалык 

өнүгүүгө тиешелүү бюджеттик инвестицияларга болгон муктаждыктарга анализ 

жүргүзүлөт. 

5. («ИНКЛЮЗИВДҮҮ ӨНҮГҮҮ») Инклюзивдүү өнүгүү таблица, учурдагы кырдаалга 

анализ жүргүзүү, инклюзивдик өнүгүү муктаждыктарына анализ жүргүзүү маселелери 

каралат. 

6. («МЕЙКИНДИК») 6.6.1. Мейкиндик таблица  түрүндө жана учурдагы кырдаалга 

анализ жүргүзүү, мейкиндик планынын элементтери каралат. 

7. («АЙЛАНА-ЧӨЙРӨ ») Айлана-чөйрө таблица түрүндө берилип, учурдагы кырдаалга 

анализ жүргүзүү жана экология маселелерине талдоо жүргүзүлөт. 

8. Жергиликтүү бюджеттин божомолу каралат.  

9. СЭӨП: Коомдук талкуусу боюнча маалымат берилет. 

 

 Кыскача баяндоо 
 

 3.1. Анализге кирген маалыматтын кыскача мазмуну 

 

Күчтүү жактар: 

  1. Экономикалык активдүү калк (жалпы 

36616) -   60 %     

2. Көп улуттуу калк жашайт  

3. Айыл чарба маселеси 

4. Ротация маселеси 

5. Жер ресурстары (айдоо жер, кайракы 

жер) 

6. Башкы план 

7. Таза суу маселеси 

8. Билим берүү тармагы 

9. Жүргүнчүлөрдү ташуу маселеси 

10. Гранттар менен иштөө (азык-түлүк 

программасы,  эл аралык уюмдар) 

11. Медицина тармагы 

-элди медициналык жактан тейлөө; 

12. Социалдык камсыздоону  уюштуруу 

13.Жолдордун абалы: 

-ички жолдор; 

-республикалык жолдор; 

14.Социалдык инфраструктура жөнүндө 

15. Жумушчу орун түзүлөт: 

-туризм 

Алсыз жактар: 

1.Тейлөө инфраструктурасы;   

2.Коммуникация,  ички жолдор, каналдар; 

3.Ишкерлерди колдоо: 

-жагымдуу шарттарды түзүү; 

4. Кесипкөй адистердин жоктугу 

5.Жергиликтүү бюджеттин жетишсиздиги 

-ишкерлерди колдоого жатпайт  

6.Өздүк кирешелер  бюджеттик 

кирешелердин  3/1  түзөт 

7. Башкы план (айылдардын ген планы): 

-айыл өкмөттүн башкы планы (Ген план) 

бекитилген эмес. 

8.Айыл чарба жерлеринин деградацияга 

учурашы: 

-айыл чарба өсүмдүктөрүнүн сапаты 

начар; 

-жайыт жерлеринин начардыгы; 

-деградация боюнча иш алып баруу; 

9. Аз  камсыз болгон үй-бүлөлөр: 

-пособия, жөлөк пул, пенсия 

10.Жумушсуздук маселеси 

 



-ишкерлик 

16. Финансы институттары жөнүндө: 

-Бейөкмөт уюмдар, топтор  

17. Туризм  

18. Азык-түлүк коопсуздугу 

 
 

11.Штаттык бирдик, эмгек акы 

12.Жергиликтүү Кеңештин абалы: 

- тажрыйбанын аздыгы 

13. Аппараттын проф.деңгээлин көтөрүү  

14. Гранттар менен иштөө 

15.Санарип боюнча: 

- стратегиялык планды киргизүү; 

-электрондук аймак 

16. Компьютер, оргтехника жетишсиз, 

сапаты начар; 

17.Компьютердик сабатсыздык: 

-адистерди окутуу 

18.Табигый ресурстар аз: 

-таза суу жетишсиз; 

-инфраструктура начар; 

19. Сугат сууга болгон төлөмдөр начар 

20.Жылытуу системасы: 

-мектеп, бала бакча, ФАПдын системасы; 

-көмүрдүн сапаты; 

21.Медициналык мекемелердеги 

жабдуулардын жетишсиздиги; 

22.Маданият мекемелеринде 

инструменттердин, формалардын  

жетишсиздиги; 

23. Бала бакчалардын жетишсиздиги 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

1. Ош-Бишкек жолунда жайгашкандыгы, 

Өзбекстан, Кытай Эл Республикалары 

менен жолдун бардыгы 

2. Өнөр жай товарларын сатуу 

3. Өндүрүштө жергиликтүү тургундарды 

иш менен камсыздоо 

4. Гранттар, фонддор мүмкүнчүлүктөрү 

5. Өзбекстан менен чектеш 

6. Борбордук Азиядагы эң чоң базардын 

жайгашуусу 

7. Чет өлкөдөн акча жиберүү 

8. Донорлор менен иштөө 

9. Чет элдик ишкерлер менен иштөө 

10. Токой чарбасынын болушу 

11. Республикалык маанидеги өндүрүш 

12. Кластердик өндүрүштүн болушу 

 

Коркунучтар 

 

1.Миграциянын болушу: 

-соц.миграция 

- мектептеги рекетчилик. Суицид 

2. Өндүрүлгөн продукцияны сатуу 

коркунучу 

3. Конфеттер, суусундуктар, самындар 

4.Салык системасы 

5. АТР ден кийинки көйгөйлөр 

6.Коңшу мамлекеттер бизнести тартып 

алышы мүмкүн: 

-теплица, лимон, көк чөп, кулпунай 

7.Экология 

8.Саясий абалдын өзгөрүп кетүүсү: 

-Саясий туруксуздук 

 

 

 

 

 

 

 



       4. ЭЛЕС 

 

Мады айыл аймагы жаңы технологиялардын негизинде айыл 

чарбасы, кайра иштетүүчү тармагы өнүккөн, жеке ишкердүүлүккө 

шарттар түзүлгөн, сапаттуу тейлөө кызматтарды көрсөткөн, адам укугун 

сактаган, ал үчүн жагымдуу жашоо чөйрөсүн камсыздаган, билимдүү, 

маданияттуу, ден соолугу чың жана Улуу Жибек жолунун боюнда бакубат 

жашаган атуулдардын кичи мекени. 

 

5.МИССИЯ 

 
Мады айыл аймагынын миссиясы төмөнкүдөй:   

Мады айыл өкмөтүнүн элесине жетүү үчүн ыңгайлуу шарт түзүп 

беришет.  

Күчтүү айылдык кеңеш жана профессионалдуу аппарат, ички жана 

тышкы ресурстарды эффективдүү пайдалануу менен, жергиликтүү 

коомчулукка сапаттуу кызмат көрсөтүшөт. 

Мады айыл өкмөтү укуктун корголушуна, демократиянын 

калыптанышына жана жергиликтүү экономиканын өнүгүшүнө өбөлгө 

болгон чөйрөнү камсыз кылат. 

 
Миссиянын мааниси – бул айыл аймагынын жетекчилигинин элеске 

жетүүгө багытталган ролу. Башкача айтканда, миссия айыл аймагынын элеске 

жетүүдө тийиштүү шарттарды түзүү үчүн кандай иш-аракеттерди алып барыш 

керек деген суроого жооп берет. Миссия айыл аймагынын  философиясы деп 

да аталса болот. 

Миссия элес сыяктуу мониторлонуп жана ага баа берилип турушу керек. 

Бул учурда да миссиянын ар бир элементинин мааниси берилген. Ушуга 

таянып келечекте башкаруу органдары өздөрүнүн койгон ролуна жана 

максаттарына жеткендиги же жетпегендигине баа берүүгө мүмкүн болот. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. 2025-2030- жылдарга социалдык-экономикалык өнүктүрүү 

программасы. 
 

6.1-БӨЛҮМ. АЙМАКТЫН  ЖАЛПЫ  МҮНӨЗДӨМӨЛӨРҮ   

  

Географиялык абал Мады айыл аймагы Ош облусунун  Кара-Суу районунда 

айыл жергесинде жайгашкан. Айыл аймагы чыгыштан 

Баш-Булак , батыштан Датка, түндүк батыштан Жоош, 

Отуз-Адыр жана түндүк чыгыштан Алай районунун 

Жаңы-Алай  айыл аймагы менен чектешет. Айыл 

аймагынын  борбору – Асан-Чек айылы. 

Облустук борбордон  7 чакырым, борбордон алыстыгы 

650 чакырымды түзөт. 

Айыл аймагы 1996 – жылы уюштурулган. 

 Мады айыл аймагы- жаңы технологиялардын негизинде 

айыл чарбасы, кайра иштетүүчү тармагы өнүккөн, жеке 

ишкердүүлүккө  ыңгайлуу шарт түзүлгөн жана сапаттуу 

тейлөө кызматтарды көрсөткөн, Улуу Жибек жолунун 

боюнда, Ош шаарына чектеш жайгашкан –гүлдөгөн 

аймак.  

Мады айыл аймагы – адам укугун сактаган жана ал үчүн 

жагымдуу жашоо чөйрөсүн камсыздаган, билимдүү, 

маданияттуу, ден-соолугу чың, активдүү, колунда бар 

атуулдардын мекени. 

 

 

Жалпы аянты (га) 22056 га  

Ландшафт жана 

жаратылыш шарттары 

Негизинен тоолуу аймак, деңиз деңгээлинен 1100дөн 1300 

метр чейин бийиктикте жайгашкан. Аба-ырайы айыл 

аймагынын түздүк чөлкөмдөрүндө субтропикалык-кургак, 

ал эми тоолуу аймактары  континенталдык климаттык 

алкакта жайгашкан жана айыл чарбасынын өнүгүшүнө 

олуттуу таасирин тийгизет. Кыш мезгили 3 айга созулат 

жана кар менен коштолот, минималдуу төмөнкү 

температура -5,-15 оСка жетиши мүмкүн. Жай мезгилинде 

температура +30, +40оСка чейин жетиши мүмкүн. 

Жайында орточо температура +35 оС, кышында -10 оС. 

Мады айыл аймагына караштуу тоолуу 2 айыл бар: алар 

Тээке жана Лаглан айылдары. Кыш мезгилинде аталган 

айылдарда кардын калыңдыгы 70-80 см чейин жетет. 

Ички чарбалык жолдордо транспорттук  каттамдар 

түйшүк жаратат.  

 

 

АА калкы  

анын ичинде (айылдарда): 

Айыл аймагынын калкынын саны 36616 адам, алардын 

ичинен аялдардын саны -18673,  эркектер - 17943тү түзөт.  

 

 

 



Айыл :________(АА 

борбору) Саны  (АА 

борбору) 

Айыл аймагынын борбору- Асан-Чек айылы, калкынын 

саны 4375 адам. 
 

 а. Кыргыз-Чек – 6 446 

а. Каарман – 4 471 

а. Учкун – 2 087 

а. Мады – 2 997 

а. Октябрь – 2 647 

а. Социализм – 3 918 

а. Чагыр – 2 549 

а. Тээке – 897 

а. Лаглан – 1 278 

 

 а. Жоош – 1 269 

а. Достук – 2 115 

а.Кызыл-Тал -1 567 

 

СЭӨПнын максаты “Мады айыл аймагынын СЭӨПнин негизги максаты 2025-

2030-жылдар аралыгында   социалдык-экономикалык 

программанын алкагында айыл аймагынын бардык 

тармактарында өнүгүүнү камсыз кылып, айыл аймагынын 

калкынын жашоо шартын жакшыртуу, анын ичинде азыр 

жашап жаткан жана келечек муундардын экономикалык, 

социалдык жана экологиялык бакубаттуулугун камсыз 

кылуу» 

  Стратегиялык өнүгүүнүн негизги максаты айыл 

аймагынын экономикасын көтөрүү, бул багытта негизги 

багыттардырды аныктап, тактап алып, пландуу иш алып 

баруу, алар:  

1.Айыл чарбасын көтөрүү; 

2. Ишкерлерге жагымдуу шарттарды түзүү аркылуу 

өндүрүштү көтөрүү; 

3.Техникалык инфраструктураны жакшыртуу аркылуу 

сугат суу менен камсыз кылууга жана жолдорду ондоого 

жетишүү; 

3.Социалдык сфераны жакшыртуу аркылуу 

жакырчылыкты жоюуга жетишүү; 

4. Билим берүүгө олуттуу басым жасоо аркылуу, 

билимдүү жаштарды тарбиялоого жетишүү, айыл 

чарбаны өнүктүрү үчүн жер кыртышын байытуу керек 

жогорку  түшүмдөрдү өндүрүү менен кайра иштетүүчү                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

цехтерди иштетип  тышкы соода аркылуу  дүйнөлүк 

базарга чыгуу. 

Экономиканы өнүктүрүү менен элдин турмуш шартын 

жакшыртууга  жетишүү. Билим берүүнү колдоп жаңы 

окуу жайларды куруу жана бар мекемелерди азыркы 

замандын талабына жооп бере турган даражага жеткирүү  

менен татыктуу билим алууга жана кесибин сүйгөн 

адистер менен камсыздоо; 

Экономиканы көтөрүү менен элдин жашоо шартын 

жакшыртуу. 

Мады айыл өкмөтүнүн тоолуу Лаглан, Тээке айылдарына 

туристтик эс алуу жайларды дүйнөлүк даражадагы 

деңгээлге жеткирүү. 

 



  

  

6.2-БӨЛҮМ. КАЛК   

  

6.2.1. (таблица) Калк жана эмгек ресурстары   

Категория 

Факт                              кутулгөн прогноз 

2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж. 2028ж. 
2029 

ж. 
2030 ж 

Жыл башындагы туруктуу 

калктын саны (адам) 
35927 36179 36616 36671 37038 37408 37783 38160 

Өсүш темпи % 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

анын ичинде аялдар 18197 18324 18452 18581 18711 18842 18974 19107 

Жыл башындагы эмгекке 

жарамдуу курактагы туруктуу 

калктын саны, (адам) 

20588 20732 20877 21023 21170 21318 21468 21618 

Өсүш темпи (%)  0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

анын ичинде аялдар 11495 11575 11656 11738 11820 11902 11986 12070 

Экономикалык ишмердиктин 

түрлөрү боюнча иштеген 

калктын саны (адам): 

869 

 

867 
 

867 
 

867 
 

867 
 

867 
 

867 
 

867 

Айыл чарба 18359 18175 17436 17101 16661 16083 15333 14384 

Өнөр жай: 526 675 866 1109 1420 1816 2325 2976 

Кайра  Иштетүүчү 526 675 866 1109 1420 1816 2325 2976 

Электр энергиясы         

Курулуш 20 120 720 864 1037 1244 1492 1792 

Соода 456 525 604 695 798 917 1056 1215 

Транспорт жана байланыш 
50 60 72 72 

 

72 

 

86 100 100 

Башка кызматтар         

Калдыктарды кайра иштетүү         

Жумушсуздардын саны (адам): 
308 310 312 

314 

 
315 305 295 284 

Өсүш темпи 
 0,7 0,6 

0,5 

 
0,5 -3,2 -3,3 -3,5 

анын ичинде аялдар         

Жакырчылыктын эң төмөнкү 

чегинде турган калктын саны 

(адам) 

620 520 374 375 366 365 306 295 

Өсүш темпи 
 -16,2 

-28,1 

 
0,1 -2,4 -0,3 -16,2 -3,6 

Миграцияланган эмгекке 

жарамдуу калктын саны (эл 

аралык миграция боюнча 

кеткендер, адам) 

372 375 372 375 380 385 380 370 

Өсүш темпи (%) 
 100,8 

-0,8 

 
100,8 101,3 101,3 -1,3 -2,6 

 

 

 

 



6.2.2. Эмгекке жарамдуу калктын өсүшүн, иш менен 

камсыз кылуу жана эмгек миграциясы 

маселелерин талдоо 

  

1. Айыл аймагынын калкынын санынын өсүшү менен эмгекке жарамдуу 

адамдардын саны көбөйүп жатат. Бул бир жагынан айыл аймагы үчүн 

потенциалдуу эмгек ресурсу болсо, экинчи жагынан жумуш орундарын түзүү 

боюнча чоң  жоопкерчиликти жаратат. 

2. Ички жумуш орундарын көбөйтүү: өнөр жайды, айыл чарбаны, чакан жана орто 

бизнести өнүктүрүү. 

3. Кесиптик билим берүүнү рынокко ылайыкташтыруу: Эмгек рыногунун талабына 

жараша кадрларды даярдоо.  

4.Жаштар ишкердигин колдоо: Жаңы бизнеске жеңилдетилген насыя, грант берүү.  

Өлкөбүз эгемендүүлүк алгандан кийин, айрым заводдордун, фабрикалардын, 

мекеме-уюмдардын токтоп калгандыгынан улам, айыл чарба тармагында 

жүргүзүлгөн реформанын  жана менчиктештирүүнүн эсебинен жумушсуздардын 

армиясы көбөйдү. Көпчүлүк эмгекке жарамдуу жаштарыбыз, жумуш издеп башка 

өлкөлөргө кетип калгандыктан, өлкөбүздүн аймагында эмгекке жарамдуулардын 

саны азайды. Азыркы учурда миграциядан кайтып келгендердин саны көбөйүүдө, 

анткени өндүрүш тармагы жанданып, жаңы туруктуу жумуш орундары түзүлүп 

жатат. Жаштарды жумуш менен камсыз кылуу максатында аларды кесипке окутуу 

зарылчылыгы келип чыкты. Учурдагы курулуш тармагынын жанданышы менен 

электриктердин, сварщиктердин, сантехниктердин кызматы  жана куруучулардын 

кызматына муктаждык пайда болуп, бул багытта окутуулар өткөрүлүп жатат.  

 

  

  

6.3-БӨЛҮМ. КЫЗМАТТАР ЖАНА 

ЖЕРГИЛИКТҮҮ ИНФРАСТРУКТУРА 

  

  

6.3.1. (таблица) Кызматтар жана жергиликтүү 

инфраструктура 

  

Категория 

Факт 
күтүлг

өн. 
Прогноз 

2023 

ж. 

2024 

ж. 

2025 

ж. 

2026 

ж. 
2027 ж. 2028 ж. 

2029 

ж. 

2030 

ж 

Ичүүчү сууга 

жеткиликтүүлүк (%) 
80 82 87 90 93 95 97 100 

Кожолуктарды катуу 

тиричилик калдыктары 

(КТК) ташып чыгаруу 

менен камтуу (%) 

11 11 18 28 35 40 48 53 

Ички жолдордун жалпы 

узундугунан 

канааттандырарлык 

абалдагы асфальтталган 

ички жолдордун үлүшү (%) 

10 11 13 18 22 26 30 41 



Көчөлөрдүн жалпы санынан 

жарыктандырылган 

көчөлөрдүн үлүшү (%) 

15 25 35 39 43 47 52 60 

Спорттук секцияларга 

тартылган жарандардын 

саны (адам) 

35 40 50 60 80 100 150 200 

Маданият чөйрөсүндөгү 

ийримге катышкан 

жарандардын саны (адам) 

35 35 39 41 45 50 60 65 

Балдарды мектепке чейинки 

билим берүү менен камтуу 

(%) 

36,6 40,2 43,7 44,5 46,1 47,0 48,0 51,0 

Балдарды мектептик билим 

менен камтуу (%) 
89,8 90,0 90,5 92 93 94 96 99 

Медициналык персонал 

менен камсыздоо деңгээли 

(адам) 

144 148 148 150 150 155 160 165 

Калктын турак жай менен 

камсыз болушу (бир 

тургунга жалпы аянттын кв. 

м) 

6855 7235 7680 7740 7890 7992 8146 8302 

(башка көрсөткүчтөр) 

 
        

  

6.3.2. Учурдагы кырдаалды анализдөө   

           Ичүүчү суу (таза суу) - Мады айыл аймагында Каарман, Учкун, Жоош жана 

Октябрь айылдарын 2128 кожолук “Мады - суу байлыгы” муниципиалдык ишканасы 

тейлейт. Кыргыз-Чек, Асан-Чек, Мады, Социализм, Чагыр, Достук жана Каарман 

айылдарын 4680 кожолукту Ош шаардык таза суу муниципиалдык ишканасы тейлейт. 

Калктын 90% таза суу менен камсыздалган. Айыл аймакта суу түтүктөрү эскирген 

жана оңдоого муктаж болгонуна байланыштуу элди 2030-жылга 100% камсыздоо 

максатында ЕвроАзия Өнүктүрүү Банкы менен кызматташып долбоор  даярдалууда. 

Кожолуктарды катуу тиричилик калдыктарын (КТК) ташып чыгаруу менен камтуу: 

Калктын катуу тиричилик калдыктарын (КТК) ташып чыгаруу маселесин чечүү жана 

“Мады Тазалык” ишканасынын материалдык-техникалык базасын чыңдоо максатында 

2022-жылы 3780,0мин сомго жаңы үлгүдөгү таштанды ташып чыгуучу атайын 

техника сатып алынды. 

Жыйынтыгында таштанды алып чыгуу жанданып 2023-жылы 1301 кожолук абонент 

катары катталса,  2024-жылга абоненттердин саны 2050 жетип, жалпы кожолуктун 

28%  түздү. 2030-жылга чейин этап- этап менен 55-60 % жеткирүү. 

            2020-жылы уюшулган  “Мады Тазалык” муниципиалдык ишканасы эки 

айылды гана тейлеген, бирок техникалардын эскилигинен улам ишкана айылдардагы 

таштандыларды алып чыга алган эмес, экинчиден тургундар таштандыларды алып 

чыгууга болгон төлөмдөрдү өз убагында төлөбөгөндүгүнөн улам ишкана өзүнүн 

ишмердигин толук кандуу жүргүзө алган эмес, үчүнчүдөн таштанды таштоочу жай 

жок болгондугунан улам башка жерлердеги таштанды таштоочу жайлар менен 

келишим түзүлүп, жеткирилип, чыгымдар көбөйүп жаткандыгынан  улам 25%  же 

1760 кожолук тейленип келген. 

 



Чечүү жолдору: 

Жогорудагы көйгөйлөрдү чечүү максатында тазалык ишканасынын материалдык –

техникалык базасын чыңдап, финансылык абалын жакшыртуу зарыл. Аны үчүн  

ишканага жаны заманбап техникаларды сатып алуу, абоненттердин санын көбөйтүү,  

таштанды  таштоочу жайын ачуу.   

Ички жолдордун жалпы узундугу 158 чакырымды түзөт, жолдордун абалы  

канааттандырарлык эмес. 2021-2023-жылдар аралыгында болгону 6 гана чакырым  

жол асфальтталган. Ал эми 2024-жылы 8 чакырым ички жолдор асфальтталды. Бул 

айыл аймагындагы ички жолдордун 18 гана  пайызын түзөт. 

Чечүү жолдору:  

Бул меселени чечүү максатында айыл аймагынын кыска мөөнөттүү өнүгүү планы 

түзүлүп, анын ичинде ички жолдорду асфальттоо 2030-жылга чейин 50 % жеткирүү  

маселеси да камтылган. 

Бул багытта өнүктүрүү фонддору жана демөөрчүлөр менен  иштерди алып баруу 

зарыл. 

         Мады айыл аймагындагы көчөлөрдүн жалпы санынан 39% же   61,6 км  2024-

жылга жарыктандырылган. 2030-жылга чейин 65,1 % же 102,2 км жарыктандырылат. 

  

6.3.3. Жергиликтүү коомчулуктун артыкчылыктуу 

муктаждыктарына анализ жүргүзүү 

  

Артыкчылык Мүмкүн болгон 

чаралардын жалпы 

сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн натыйжа 

жана мөөнөттөр 

 

 

Мады айыл аймагындагы 

айылдарда көчөлөрдүн 

аталышы боюнча 

жашоочулардын арызынын 

негизинде, жергиликтүү 

кеңештин депутаттарынын 

чечими менен өзгөртүлүп 

берилүүдө. Айыл аймагындагы 

ички көчөлөрдү 2030-жылга 

чейин 100% жарыктандыруу 

пландалууда 

Мады айыл аймагындагы 

көчөлөрдү  

жарыктандыруу үчүн 

мамылар 600 даана жана 

24250 метр зым 

керектелет. Кыргыз-Чек 

айылынын Жаштар 

көчөсү (Ленин бак) 500 

метр, Асан-Чек 

айылында Козубай 

Кошоев көчөсү 1000 

метр, Каарман  

айылындагы  Нурмамат 

Сыдыков көчөсү, жаңы 

конуш жалпы 1900 метр, 

Учкун айылында Жаңы -

Чек көчөлөрү 1,2,3,4, 

Аккозу Таабалдиев 

көчөсү жалпы  1650 

метр, Жоош айылында 

Жаңы Турмуш көчөсү 

1,2,3 жалпы 1200 метр, 

Кызыл -Тал айылында 

Жаңы Будалык көчөсү 

1,2,3 жалпы 1500 метр, 

Октябрь айылындагы 

Жаңы Чек көчөлөрү 

Кыргыз-Чек айылынын 

Жаштар көчөсү (Ленин 

бак) 500метр, Асан-Чек 

айылында Козубай 

Кошоев көчөсү 1000 

метр, Каарман  

айылындагы  Нурмамат 

Сыдыков көчөсү, жаңы 

конуш жалпы 1900 метр, 

Учкун айылында Жаңы -

Чек көчөлөрү 1,2,3,4,  

Аккозу Таабалдиев 

көчөсү жалпы  1650 

метр,  Жоош айылында 

Жаңы Турмуш көчөсү 

1,2,3 жалпы 1200 метр, 

Кызыл-Тал айылында 

Жаңы Будалык көчөсү 

1,2,3 жалпы 1500 метр, 

Октябрь айылындагы 

Жаңы -Чек көчөлөрү 

1,2,3,4,5,6 жалпы 2100 

метр, Социализм айылы 

Келечек көчөсү 1,2,3,4,5, 

6,7, 8,9,10,11,12,13,14 

жалпы 3200 метр, Мады 

айылындагы Жаңы -Чек 

 



1,2,3,4,5,6 жалпы 2100 

метр, Социализм айылы 

Келечек көчөсү 1,2,3,4, 

5,6,7,8,9,10,11,1213,14 

жалпы 3200 метр, Мады 

айылындагы Жаңы -Чек 

көчөлөрү 1,2,3,4,5,6,  

Биримдик  көчөлөрү  

1,2,3,4 жалпы 4700 метр, 

Чагыр айылындагы 

Чагыр 1,2,3,4,5,6, 12, 13, 

14,15 жалпы 6500 метр, 

Мады айыл аймагындагы 

жарыктандырылуучу 

көчөлөрдүн  узундугу 

24250 метрди түзөт. 

көчөлөрү 1,2,3,4,5,6,  

Биримдик көчөлөрү 

1,2,3,4 жалпы 4700 метр, 

Чагыр айылындагы 

Чагыр 1,2,3,4,5,6,,12, 13, 

14,15 жалпы 6500 метр, 

Мады айыл аймагындагы 

жарыктандырылуучу 

көчөлөрдүн узундугу 

24250 метрди түзөт жана 

тургундарга ыңгайлуу 

шарттар түзүлүп, 

транспорттук каттамдар 

жакшырат. 

 

Мады айыл аймагынын 

Кыргыз-Чек, Асан-Чек, 

Каарман, Учкун, Жоош, 

Кызыл-Тал, Мады, Социализм, 

Чагыр, Октябрь, Достук, 

Лаглан, Тээке айылдырына 

асфальт төшөө 

Кыргыз-Чек  айылы – 

А.Мырзаканов көчөсү 

800 метр,  

Т.Исаев көчөсү 1000 

метр,  

К.Тажибаев  көчөсү 500 

метр,  

Назир уулу Байыш жана 

Карим Шоруков 

көчөлөрүнө тратуар 

куруу, асфальт төшөө. 

Асан-Чек айылы – 

С.Каратаев көчөсүнүн  

2-бөлүгү 500 метр, 

Б.Мадазимов көчөсү 500 

метр, 

М.Кошоев көчөсү 800 

метр, 

К.Кошоев көчөсү 1000 

метр,  

Р.Мөнөкбаев көчөсү 650 

метр 

Каарман айылы  

Достук көчөсү  1000 

метр 

Лаглан чекке баруучу 

борбордук көчөсү 1500 

метр,  

Учкун айылы Кебеков 

Уметали көчөсү  500 

метр, 

Ч.Салибаев көчөсү  600 

метр 

Жоош айылыЖаңы Тээке 

1.2,3 көчөлөрү 2100 метр 

Кызыл-Тал айылы  

Кызыл-Тал 1,2,3 

көчөлөрү  Достук айылы  

Ш.Бекназаров көчөсү 

600 метр. 

Айыл аймактын 

жашоочулары үчүн 

жакшы шарт түзүлөт, 

транспорттук каттам 

жакшырат. 

 



 

Тоолуу  Лаглан  айылына 

баруучу жолдорду оңдоо, 

аталган айылга заманбап ФАП, 

спорт аянтчаларын куруу 

Лаглан айылына   

заманбап үлгүдөгү ФАП 

куруу зарыл, анткени 

учурдагы ФАПтын 

абалы өтө начар. Жаштар 

үчүн спорт аянчасын 

куруу зарыл, жаштардын 

спорт менен 

машыгуусуна таптакыр 

шарт жок. Транспорттук 

каттамды жашыртуу 

максатында ушул эки 

айылга баруучу 

жолдорду капиталдык 

оңдоодон өткөзүп, 

келечектеги тейлөөсүн 

транспорт 

министрлигинин 

карамагына өткөрүп 

берүү. 

Айылдын 

инфраструктурасы  

жакшырат, айыл 

тургундарынын 

саламаттыгына  кам 

көрүлөт, жаштарга 

сергек жашоого шарт 

түзүлүп, транспорттук 

каттамдардын сапаты 

жакшырат. 

 

Тээке айылына ФАП, бала 

бакча куруу, жолдорду ондоо 

жана спорт аянтчаларын куруу 

Тээке айылына  

айылдарына заманбап 

үлгүдөгү ФАП жана бала 

бакча куруу зарыл, 

анткени учурдагы 

ФАПтын абалы өтө 

начар. Жаштар үчүн 

спорт аянчасын куруу 

заарыл, жаштардын 

спорт менен 

машыгуусуна таптакыр 

шарт жок. Транспорттук 

каттамды жакшыртуу 

максатында ушул эки 

айылга баруучу 

жолдорду капиталдык 

оңдоодон өткөзүп, 

келечектеги тейлөөсүн 

транспорт 

министрлигинин 

карамагына өткөрүп 

берүү. 

Айылдын 

инфраструктурасы  

жакшырат, айыл 

тургундарынын 

саламаттыгына  кам 

көрүлөт, жаштарга 

сергек жашоого шарт 

түзүлүп, транспорттук 

каттамдардын сапаты 

жакшырат. 

 

Мады айыл өкмөтүнүн 

имаратын капиталдык 

ремонттон өткөрүү 

Мады айыл өкмөтүнүн 

Асан-Чек айылында 

жайгашкан  айыл 

өкмөтүнүн имаратынын 

сырткы жана ички 

бөлмөлөрүн, эшиктерин 

алмаштыруу жана 

капиталдык ремонттон 

өткөрүү. 

 

 

 

  



6.3.4. Социалдык жана жергиликтүү 

инфраструктураны өнүктүрүүгө тиешелүү 

бюджеттик инвестицияларга,  керектөөлөргө 

анализ жүргүзүү 

  

Инвестициялык 

артыкчылыктар 

Мүмкүн болгон 

долбоорлордун жалпы 

сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн 

натыйжа 

жана 

мөөнөттөр 

Баалан 

ган 

наркы 

(миң сом) 

 

 

Калктын 90% таза суу менен 

камсыздалган. Айыл аймакта 

суу түтүктөрү эскирген жана 

оңдоого муктаж болгонуна 

байланыштуу элди 2030-жылга 

100% камсыздоо максатында 

ЕвроАзия Өнүктүрүү Банкы 

менен кызматташып долбоор  

даярдалууда 

ЕвроАзия Өнүктүрүү 

Банкы менен 

кызматташуунун 

негизинде, банк 

тарабынан жарыяланган 

долбоорго катышып, 

айыл өкмөтүнүн 9 

айылына таза суу 

түтүктөрүн тартып, суу 

кампаларды капиталдык 

оңдоодон өткөзүү 

иштери жүргүзүлөт. 

Банктын өкүлдөрүнүн 

жана эксперттеринин 

катышуусунда 

айылдарда мониторинг 

жасалды. 

2030-жылга 

чейин 

Кыргыз-Чек, 

Асан-Чек, 

Каарман, 

Учкун, 

Жоош, 

Октябрь, 

Чагыр, 

Мады жана 

Социализм 

айылдары 

таза суу 

менен толук 

100%  

камсыздалат

. 

Учурда 

долбоор 

дун 

техника-

экономи 

калык  

көрсөт 

күчтөрү 

жана 

долбоор 

ду ишке 

ашыруу 

га 

кетүүчү 

каражат 

тын 

өлчөмү 

аныкта 

лууда 

 

Достук айылына 225 орундуу 

мектеп жана 75 орундуу  бала 

бакча куруу 

Мектептин жана бала 

бакчанын курулушуна 

Республикалык 

бюджеттен каражат 

бөлдүрүү боюнча 

долбоор даярдалат. 

Каражат табуу боюнча 

иштер жүрөт. 

Билим 

берүүнүн 

сапаты 

жакшырат, 

жаш 

балдарга 

бакчадан 

тарбия 

берүүгө 

шарт 

түзүлөт.  

Жаш үй-

бүлөлөргө 

жеңилдикте

р жаралат. 

2026-2030-

жылдар 

аралыгында 

Мектеп 

тин жана 

бала 

бакчанын 

курулушу

на респу 

бликалык 

бюджетен 

болжол 

дуу 

220млн. 

сом керек 

телет 

 

Кыргыз-Чек айылына 120  

орундуу бала бакча куруу 

Бала бакчанын 

курулушуна 

Республикалык 

бюджеттен каражат 

бөлдүрүү боюнча 

долбоор даярдалат. 

Каражат табуу боюнча 

иштер жүрөт. 

Жаш 

балдарга 

бакчадан 

тарбия 

берүүгө 

шарт 

түзүлөт. 

Жаш үй-

Бала 

бакчанын 

курулушу

на респу  

бликалык 

болжол 

дуу 120 

млн.сом 

 



бүлөлөргө 

жеңилдикте

р жаралат. 

2026-2027-

жылдар 

аралыгында. 

керекте 

лет 

Чагыр айылына 70  орундуу 

бала бакча куруу 

Бала бакчанын 

курулушуна 

Республикалык 

бюджеттен каражат 

бөлдүрүү боюнча 

долбоор даярдалат. 

Каражат табуу боюнча 

иштер жүрөт 

Жаш 

балдарга 

бакчадан 

тарбия 

берүүгө 

шарт 

түзүлөт. 

Жаш үй-

бүлөлөргө 

жеңилдикте

р жаралат. 

2026-2027-

жылдыр 

аралыгында. 

Бала 

бакча 

нын 

курулу 

шуна 

респуб 

ликалык 

болжол 

дуу 60 

млн.сом 

керекте 

лет 

 

Социализм айылына 120  

орундуу бала бакча куруу 

Бала бакчанын 

курулушуна 

Республикалык 

бюджеттен каражат 

бөлдүрүү боюнча 

долбоор даярдалат. 

Каражат табуу боюнча 

иштер жүрөт 

Жаш 

балдарга 

бакчадан 

тарбия 

берүүгө 

шарт 

түзүлөт. 

Жаш үй-

бүлөлөргө 

женилдикте

р жаралат. 

2026-2027-

жылдыр 

аралыгында. 

Бала 

бакча 

нын 

курулу 

шуна 

респуб 

ликалык 

болжол 

дуу 

120 млн. 

сом 

керекте 

лет 

 

 

Мады айыл өкмөтүнүн 

аймагындагы мектеп бала 

бакчаларга от казан  куруу 

жана жылытуу системасын 

орнотуу 

Учкун айылындагы №97 

Учкун орто мектебине 

отказан куруу жана ички 

жылытуу системасын 

орнотуу. 

Каарман айылындагы 

№40 Бектемир Азизов 

атындагы орто 

мектебине жылытуу 

системасын орнотуу. 

№33 III  Интернационал 

орто мектебине от казан 

куруу жана ички 

жылытуу системасын 

орнотуу. 

№86 Курманжан Датка 

жалпы билим берүү  

мекемесинин ички 

жылытуу системасын 

орнотуу 

 

 

   



 

6.4-БӨЛҮМ. ЭКОНОМИКАЛЫК ӨНҮГҮҮ   

  

6.4.1. (таблица) Экономикалык өнүгүү (миң сом)   

Категория 

Факт 
күтүлг

өн. 
прогноз 

2023-

ж. 

2024- 

ж. 

2025- 

ж. 

2026- 

ж. 
2027-ж 2028ж. 

2029 

ж. 
2030-ж 

Негизги фонддор 

(юридикалык жактар 

боюнча, үй чарба секторун 

эсепке албаганда)- (жылдын 

аягына карата толук наркы 

боюнча) 

 

269339,9 276289,3 285289,0 

 

297289,

1 

312153,8 327761,8 

 

344149,

8 

 

 

 

 

361357,

3 

Экономиканын негизги 

секторлору боюнча 

товарларды өндүрүү жана 

кызмат көрсөтүү көлөмү: 

        

Айыл чарба:         

Өсүмдүк өстүрүү 36524,0 38723,0 39516 40720 41360 420100 426703 433410 

Мал чарбачылыгы 
741655,0 951600,0 963900 976450 

 

982760 

 

989111 995503 1001936 

Юридикалык жактардын 

өнөр жай продукциясынын 

көлөмү 

 

12376,4 13987,1 14067,6 14239,4 14824,7 15434,8 16068,8 16728,8 

Өнөр жай кызматтары 

 
        

Жөнөтүлгөн продукциянын 

көлөмү 

 

12376,4 13987,1 14067,6 14239,4 14824,7 15434,8 16068,8 16728,8 

Курулуш - негизги 

капиталга колдонулган 

инвестициялар - ар кандай 

объектилер боюнча жалпы 

суммада 

896470 97842,4 98726,3 98935,2 99768,1 100608,0 
101454,

9 

102308,

9 

  

6.4.2. Учурдагы кырдаалды жана экономикалык 

адистешүүнү талдоо 

  

         Бул жерде суроолорго кыска жооптор берилет: 

− Бул аймакта экономикалык өнүгүүгө кандай көйгөйлөр таасир этет? 

Жооптордун варианттары: 

- продукцияны сата туруучу жер жана кардарлар жок (сатуу рыногунун 

жоктугу же алыстыгы) 
✓  

- өндүрүү үчүн өздүк чийки зат жок, жеткирүү анын баасын кымбат кылат ✓  
- квалификациялуу жумушчу күчү жок, иштей турган эч ким жок (- 

эмгекке жарамдуу калктын саны жетишсиз) 
    ☐ 

   - жергиликтүү ишкерлер жаңы ишканаларды, бизнести ачууга жолтоо    

     болууда, каршылык көрсөтүүдө 
     ☐ 



   - жагымсыз инвестициялык климат (мисалы, калктын ири инвесторлорго 

карата начар мамилеси, калктын төлөө жөндөмдүүлүгүнүн төмөндүгү) 
     ☐ 

 - башка (көрсөтүлсүн):   

 -Кайсы тармактар тез өнүгүп жатат, кайсынысы жайыраак жана эмне үчүн? (сүрөттөө) 

      Мады айыл аймагы боюнча азыркы учурда өнүгүп жаткан тармактар— мал чарбасы 

(фермердик жана сүт–эт багыты) жана багбанчылык (жемиш, бак-дарактар). Байкоолорго 

таянсак, бул тармактардын активдүү өнүгүп жатканын көрүүгө болот. Бирок өнөр-жай, IT 

жана санариптик тейлөө сыяктуу тармактар начар өнүгүүдө.  

       Өнүгүп жаткан тармактарда мал чарбасында 5 жаңы ферма курулуп бүтүп иштеп жатат. 

Бул Мады айыл аймагында мал чарбасы өнүгүп жаткандыгын көрсөтөт. Айыл аймагы Ош 

шаарына жакын  жана Ош-Алай, Ош-Бишкек автоунаа жолунун боюнда жайгашкандыктан, 

өндүрүлгөн эт жана сүт продукциясын жана мөмө-жемиштер ички жана сырткы рынокторго 

чыгаруу мүмкүнчүлүгү жогору. 

        Багбанчылык (жемиш, бак-дарактарды өстүрүү) жеке ишкер Монуев Омарали тарабынан   

Кызыл-Тал айылына 5 гектар жер аянтын 12 миң түп алма көчөтү  отургузулду. Жергиликтүү 

тургундар жумуш менен камсыз болушту. Багбан тарабынан көчөттөргө суу алып келүү үчүн 

атайын насос станциясы курулуп, ага өзүнчө ТП орнотулду жана 5 га жер аянты сугат суу 

менен камсыз болду. 

    Ушул эле айылдагы “Биздин –Бак” багбанчылардын биримдиги тарабынан 1 га жер аянтына 

алма, шабдалы, кокон гилас көчөтөрүнүн питомниги уюштурулуп, айыл тургундарын сапатуу 

көчөттөр менен камсыз кылып жатышат. Питомникте 10дон ашуун жергиликтүү тургундар 

эмгектенип жатышат.  

        Бул эки эле тармак учурда эң активдүү өнүгүп жатканына күбө болот: мал чарбасы 

жана багбанчылык. 

 

         Ал эми  начар өнүгүп жаткан тармакта өнөр-жай (кайра иштетүүчү же жеңил өнөр жай),      

 IT же санариптик кызмат көрсөтүүлөр. Бул тармактар эми гана өнүгүүнүн жолуна түшүп 

жатат. 

        Мады айыл аймагында ири ишканалардын саны болгону 3.  Алардын 2 кайра иштетүү 

тармагы болсо, 1 тигүүчүлүк багытында. Бул кайра иштетүүчү же жеңил өнөр жай 

тармагынын өтө жай өнүгүп жатканынан кабар берет. Бул тармактардын жай өнүгүүсүнүн 

себеби ишкерлерге ыңгайлуу шарттардын түзүлбөгөндүгүндө. Бирок алдыдагы  беш жыл 

ичинде бул тармактын дүркүрөп өсүүсү күтүүлүүдө. Анткени айыл өкмөтүнүн жеткчилигинин 

аракети менен 153 га кайрак айдоо жер тилкелери өндүрүштүк багытка которулуп, өзүнчө ар 

кандай тармактарды бириктирген өндүрүштүк аймак курулуу алдында турат. 

 

− Бул аймакта экономиканын кайсы тармактары өзгөчө жакшы өнүгө алмак 

(экономикалык адистештирүү)? 

- айыл чарба 
✓ ☐ 

- иштеп чыгуу өнөр жайы ✓  

- тоо-кен ✓  

- электр энергетикасы     ☐ 

- соода ✓  

- транспорт жана байланыш ✓  

- туризм ✓  

- кызматтар (кайсылар- көрсөтүңүз)                                                                                                                    
     ☐ 

- кол өнөрчүлүк ✓  

- чачтарач                                                                                                                       ✓  



- жеңил өнөр жай                                                                                                                                                                                                          ✓  

- башка (көрсөтүлсүн):  

− Мындай тармактарды өнүктүрүү үчүн кандай жергиликтүү шарттар жагымдуу? 

Жооптордун варианттары: 

- туристтик продуктылар ✓  
- чийки зат     ☐ 

- калктын көндүмдөрү, кол өнөрчүлүк салттары (мисалы, булгаарыдан же 

жүндөн атайын жасалгалоо) 
✓  

- өзгөчө табигый шарттар (мисалы, өсүмдүктүн белгилүү бир түрүнүн өсүшү 

үчүн ылайыктуу климат) 
    ☐ 

- башка (көрсөтүлсүн):  

− Перспективдүү тармакты өнүктүрүү үчүн эмне жетишпейт?  

Жооптордун варианттары: 

- чийки зат жана материалдар ✓  
- аралык иштетүү ✓  
- логистика (кампалар жана жеткирүү) ✓  
- продукцияны региондук рыноктордо, өлкөнүн ичинде же чет өлкөлөрдө 

жылдыруу 
✓  

- кадрлар, эмгек ресурстары ✓  
- энергия      ☐ 

- ишкердик жөнүндө билим  

- каржылоого мүмкүнчүлүк (мисалы, арзан кредиттер)  

 - башка (көрсөтүлсүн):  

− ЖӨБ деңгээлинде перспективдүү тармакты колдоо үчүн эмне кылса болот? 

Жооптордун варианттары: 

- кластер түзүү ✓  
- туристтик дестинацияны түзүү (мисалы, коңшу ЖӨБ менен биргеликте) ✓  
- аймакты жарнамалоо (маркетинг) ✓  
- аймактын брендин же маркасын иштеп чыгуу (өрүк, карагат, боз үй, комуз, көл, 

шаркыратма ж. б.) 
       ☐ 

 - башка (көрсөтүлсүн): 

− Район же облус перспективдүү тармакты өнүктүрүүгө кандай формада жардам берет? 

Кандай иш-чараларды өткөрөт? Бул колдоо жетиштүүбү? Эгер жетишсиз болсо, анда аймак 

регионалдык деңгээлден дагы эмнени күтүшү мүмкүн? (сүрөттөө) 

       1. Район же облус перспективдүү тармакты өнүктүрүүгө төмөндөгүдөй жардамдарды берет: 

- Субсидиялар жана жеңилдетилген кредиттер берүү. 

- Жергиликтүү бюджеттен долбоорлорду каржылоо. 

- Гранттык программалар аркылуу чакан жана орто бизнестерге жардам берүү. 

- Жолдорду, электр энергиясын, суу менен камсыздоону жана байланыш кызматтарын  

   жакшыртуу. 

- Индустриалдык зоналарды же бизнес-инкубаторлорду түзүү. 

- Жергиликтүү калкты ошол тармакка ылайык кесиптик окутуу. 

- Ишкерлик боюнча тренингдерди өткөрүү. 

- Жергиликтүү продукцияны жарнамалоого жана сатууга көмөк көрсөтүү. 

- Ички жана тышкы рынокко чыгууга жардам берүү (жарманкелерге катышуу,     

  экспорттук байланыштар түзүү ж.б.). 

- Ишкердик ачууда же долбоор жүргүзүүдө документтик иштерди жеңилдетүү. 

- Лицензия алуу, каттоо иштери боюнча кеңеш берүү. 



1. Сунушталуучу иштер: 

- Инфраструктураны жакшыртуу (жолдор, электр энергиясы, суу менен камсыздоо, 

логистикалык борборлор); 

- Инвесторлор үчүн жеңилдиктерди берүү; 

- Ишкерлерге жана дыйкандарга кеңеш берүү, окутуу жана билим берүү      

программаларын уюштуруу; 

- Жергиликтүү продукцияны экспортко чыгаруу үчүн жарманке, көргөзмө жана маркетинг 

иш-чараларын өткөрүү; 

             -Жаштардын ишкердик демилгелерин колдоо үчүн гранттык жана микрокредиттик     

программаларды ишке ашыруу 

                                                         2. Аткарылуучу  иш-чаралар: 

- Айыл чарба продукциясын кайра иштетүүчү чакан жана орто ишканаларды ачуу үчүн 

жер жана имараттарды ижарага жеңилдетилген шартта берүү; 

- Айыл чарбада тамчылатып сугаруу системаларын киргизүү, агрардык кластерлерди 

түзүү; 

- Аймактык туристтик багыттарды жайылтуу (жаратылыш кооз жерлерди тартипке 

келтирүү, жол көрсөтмөлөрдү орнотуу, жолдорду оңдоо); 

- Жергиликтүү өндүрүүчүлөр үчүн регионалдык көргөзмөлөрдү, жарманкелерди жана 

бизнес-форумдарды өткөрүү; 

- Кесиптик билим берүү борборлорун түзүү – жаштарды ошол тармактарга ылайык 

адистиктерге окутуу. 

 

3. Мүмкүнчүлүктөрдү баалоо: 

- Колдоо бар, бирок финансылык ресурстардын жана инвестициянын көлөмү жетишсиз; 

- Жергиликтүү деңгээлде берилген жардам көбүнчө инфраструктура жана окутуу менен 

гана чектелип калат; 

- Айыл чарба продукциясынын нарк чынжырын (өндүрүү–кайра иштетүү–сатуу) толук 

колдоо жетишсиз. 

4. Аймактык деңгээлден күтүлгөн колдоо: 

- Ири көлөмдөгү инвестициялык фонддорду түзүү жана жергиликтүү долбоорлорго 

каржылык жардам берүү; 

- Өндүрүштү жана кайра иштетүүнү колдоо үчүн салыктык жеңилдиктерди берүү; 

- Аймактык продукцияны сыртка чыгарууга мамлекеттик деңгээлде логистика жана 

экспорттук колдоо; 

- Жергиликтүү адистерди даярдоого республика деңгээлинде билим берүү гранттарын 

бөлүү; 

- Аймактагы чакан жана орто бизнеске арзан насыя жана кепилдик фонддор аркылуу 

жардам көрсөтүү. 

  

6.4.3. Экономикалык өнүгүү муктаждыктарын 

талдоо (анын ичинде тике (жеке) инвестициялар). 

  

Артыкчылык Мүмкүн болуучу 

чаралардын жана 

долбоорлордун жалпы 

сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн 

натыйжа 

жана 

мөөнөттөр 

Бааланган наркы (миң 

сом) 

    

"Жасалма уруктандыруу 

пунктун ачуу" аркылуу сандан 

сапатка өтүү 

"Айыл өкмөтү пунктка 

орун бөлүп берүүгө 

көмөк көрсөтөт. 

Ишкерлердин тике 

инвестицияларынын 

эсебинен керектүү 

жабдуулар жана үрөн 

материалдары сатып 

2030-жылга 

чейин 

жакшыртыл 

ган 

породалард

ын башын 

30%га 

көбөйтүү. 

Ишкерлердин 

каражаттары 



алынат, ошондой эле 

адистердин 

консультациялары 

төлөнөт" 

Бодо жана майда жандыктар  

үчүн тоют базасын өнүктүрүү. 

Чара: жер-жерлердеги 

мүмкүнчүлүктөрдүн жана 

малды бордоп семиртүүнүн 

эсебинен мал чарбасынын тоют 

базасын жакшыртуу  

 

Бодо жана майда 

жандыктар  үчүн тоют 

базасын өнүктүрүү 

багытында атайын  

тоюттарды даярдоо. 

Жүгөрүдөн силос , 

бедеден сенаждарды 

даярдоо. Бул ыкмалар 

малдарды бордоп багууга 

шарт түзөт, малдын 

рентабельдүүлүгүн 

жогорулатат. 

 

Жыйынты 

гында 

малчылар 

жаңы  

билимдерге 

жана 

көндүмдөргө 

ээ болушат, 

бул мал 

чарбачылы 

гынын 

продуктуулу 

гун 

жогорулап 

бодо 

малдардын  

эт 

багытында 

гы тирүүлөй  

салмагы, сүт  

багытында 

сүтүнүн 

көбөйүшүнө 

алып келет. 

2030-жылга 

чейин 

жакшыртыл 

ган 

породалар 

дын башын 

30% га 

көбөйтүү. 

Жеке ишкерлердин 

каражатынын эсебинен 

каржыланат. 

"Күнөсканалардын ишин 

жандандыруу" 

Күнөсканалардын 

ишмердүүлүгүн колдоо – 

айыл чарбасын 

өнүктүрүүдө маанилүү 

багыттардын бири. 

Эгерде теплицада 

жашылча-жемиш, гүл же 

башка өсүмдүктөр 

өстүрүлүп жатса, 

алардын эффективдүү 

иштешин жана туруктуу 

киреше алып келүүсүн 

камсыз кылуу үчүн 

төмөнкү чараларды 

көрүү керек: 

1. Техникалык 

жабдууларды 

Калкты 

жылдын 

бардык 

мезгилинде 

жашылчалар 

менен 

камсыз 

кылууга 

шарт 

түзүлөт. 

2030-жылга 

чейин айыл 

аймагында 

дыйкандар 

ички 

рынокту 

30% чейин 

жашылча 

жемиш 

Жеке ишкерлердин жана 

фонддордун колдоосу 

менен ишке ашырылат 



жакшыртуу 

Жылуулук системасы – 

жылдын суук мезгилинде 

температураны кармап 

туруу үчүн. 

Жарыктандыруу – күн 

нуру жетишсиз болгон 

учурда кошумча жасалма 

жарык (LED лампалар). 

Автоматташтыруу – 

сугаруу, температура 

көзөмөлү, желдетүү ж.б. 

автоматтык системалар. 

менен 

камсыздоого 

жетишет 

2026-2030-

жылдар 

аралыгында. 

 

 “Кабар” ЖЧКсына Мады айыл 

аймагынын  Социализм 

айылынан 0,60 га жер тилкеси 

берүү 

Мөмө-жемиш сактоочу 

жай курууга жер 

тилкесин конкурстук 

негизде жеке ишкерге 

ижарага берүү боюнча 

конкурс уюштурууга 

конкурс жарыялайт. 

Дыйкандар 

өздөрү 

өндүргөн 

мөмө-

жемиштерин  

узак 

мөөнөткө  

сактоого 

шарт 

түзүлөт. 

Жаңы 

жумуш 

орундары 

пайда болот   

2026-2027-

жылдары 

ишке түшөт. 

 

Жеке ишкер тарабынан 

300 миң доллар 

каржыланат 

Мады айыл аймагынын 

Социализм  айылынын Өжөр 

участкасынан153 гектар жер 

аянтына өндүрүштүк аймак 

куруу 

Өндүрүштүк  аймак 

курууга жер тилкесин 

конкурстук негизде жеке 

ишкерге ижарага берүү 

боюнча конкурс 

уюштурууга конкурс 

жарыялайт. Конкурстун 

негизинде татыктуу 

ишкерлерди тандап алып 

суралган жер тилкелерин 

бөлүп берүү. 

Жеке 

ишкерлер 

үчүн 

өндүрүш 

тармагын 

өнүктүрүүгө 

ыңгайлуу 

шарттар 

түзүлөт. 

Долбоор 

2025-2030- 

жылдар 

аралыгында 

ишке ашат. 

 

Долбоордун алкагында 

айыл өкмөтүнүн 

бюджетинин киреше 

бөлүгүнө жылын 20 млн 

сомго жакын киреше 

кирет. 

“Сондер” ЖЧКсы Социализм 

айылына Пластикалык 

алюминийден эшик-

терезелерди жана айнекти 

кайра иштетүүчү ишкана куруу 

үчүн 1.0 га жер тилкесин бөлүп 

берүү 

Ишкана курууга жер 

тилкесин конкурстук 

негизде жеке ишкерлерге 

ижарага берүү боюнча 

конкурс жарыяланат. 

Конкурстун негизинде 

татыктуу ишкерлерди 

тандап алып суралган 

жер тилкелерин бөлүп 

берүү. 

Жаңы 

жумуш 

орундары 

пайда болот, 

айыл 

тургундары 

иш менен 

камсыз 

болот. Айыл 

өкмөтүнүн 

Жеке ишкер тарабынан 

500 миң доллар 

каржыланат. 



 бюджетинин 

киреше 

бөлүгүнө 

кошумча 

кирешелер 

түшөт. 

Ишкана 

2025-2027-

жылдары 

ишке түшөт. 

 

“Эл-Мурас” ЛТДсы Социализм 

айылына алюминийден 

курулуш материалдарын 

чыгаруучу ишкана куруу үчүн 

1.0 га жер тилкесин бөлүп 

берүү 

Ишкана курууга жер 

тилкесин конкурстук 

негизде жеке ишкерге 

ижарага берүү боюнча 

конкурс уюштурууга 

конкурс жарыялайт. 

Конкурстун негизинде 

татыктуу ишкерлерди 

тандап алып суралган 

жер тилкелерин бөлүп 

берүү. 

 

Жаңы 

жумуш 

орундары 

пайда болот, 

айыл 

тургундары 

иш менен 

камсыз 

болот. Айыл 

өкмөтүнүн 

бюджетинин 

киреше 

бөлүгүнө 

кошумча 

кирешелер 

Ишкана 

2025-2027-

жылдары 

ишке түшөт. 

 

Жеке ишкер тарабынан 

500 миң доллар 

каржыланат. 

“Дос-ТЭК-Груа” ЖЧКна 

Социализм айылынан бут 

кийим чыгаруучу фабрика, 

мөмө-жемиш, жашылча  

сактоочу жай жана эшик-терезе 

чыгаруучу цех куруу үчүн 1,40 

га жер тилкесин бөлүп берүү 

Ишкана курууга жер 

тилкесин конкурстук 

негизде жеке ишкерге 

ижарага берүү боюнча 

конкурс уюштурууга 

конкурс жарыялайт. 

Конкурстун негизинде 

татыктуу ишкерлерди 

тандап алып суралган 

жер тилкелерин бөлүп 

берүү 

 

Жаңы 

жумуш 

орундары 

пайда болот,  

ишкана 

2025-2027-

жылдары 

ишке түшөт 

жана айыл 

тургундары 

иш менен 

камсыз 

болот. Айыл 

өкмөтүнүн 

бюджетинин 

киреше 

бөлүгүнө 

кошумча 

кирешелер 

түшөт 

 

Жеке ишкер тарабынан  

2 млн. доллар 

каржыланат. 

 

 

 

 

 



6.4.4. Экономикалык өнүгүүгө тиешелүү бюджеттик 

инвестицияларга болгон муктаждыктарга анализ 

жүргүзүү 

  

Инвестициялык 

артыкчылыктар 

Мүмкүн болгон 

долбоорлордун жалпы 

сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн 

натыйжа жана 

мөөнөттөр 

Бааланган 

наркы (миң 

сом) 

    

Айыл чарба ресурстары жана 

жер пайдалануусу 

Жергиликтүү мөмө-жемиш, 

жашылча жана эт, сүт 

продукциясын кайра 

иштетүүчү чакан, орто 

ишканаларды куруу 

  

Жергиликтүү 

продукцияны 

кошумча нарк 

менен сатуу; 20–50 

жаңы жумуш 

орундары; 

кирешенин 15–

20%га 

жогорулатылышы. 

Мөөнөтү: 2025–

2027-жылдар. 

 

Сууну жана сугат жерлерди 

үнөмдүү колдонуу 

Тамчылатып жана жаан-чачын 

сугаруу системаларын 

орнотуу; кичи ирригациялык 

долбоорлор 

Айыл чарба 

аянттарында 

түшүмдүүлүктүн 

25%га чейин 

жогорулашы; суу 

ресурстарын 

үнөмдөө. Мөөнөтү: 

2025–2028-жылдар. 

 

Географиялык жайгашуу 

(рынокко жакындык) 

Логистикалык борборлорду 

жана муздаткыч кампаларды 

куруу 

Продукцияны 

сактоо жана сатуу 

шарттарын 

жакшыртуу; 

жоготууларды 

40%дан 15%га 

чейин кыскартуу; 

базарларга 

үзгүлтүксүз 

жеткирүү. 

Мөөнөтү: 2026-

жылга чейин. 

 

Жаратылыш ресурстары жана 

кооз жерлер 

Туризмди өнүктүрүүчү 

инфраструктураны 

жакшыртуу (гостиница, 

экотуризм жайлары, жолдор, 

гиддик кызматтар) 

Туристтердин 

агымын 2 эсеге 

көбөйтүү; кызмат 

көрсөтүүлөрдүн 

кирешесин 

жогорулатуу; жаңы 

жумуш орундарын 

түзүү. Мөөнөтү: 

2025–2029-

жылдары. 

 

Логистика  

Айылдык логистикалык 

борборлорду, кампаларды 

жана сактоо имараттарын 

куруу 

Продукцияны 

сактоо жана сатуу 

шарттары 

жакшыртылат; 

айыл чарба 

жоготуулары 35–

15% га 

 



кыскартылат. 

Мөөнөтү: 2026-

жылга чейин 

Туризм жана экологиялык 

мүмкүнчүлүктөр 

Экотуризм багыттарын 

өнүктүрүү, жолдорду оңдоо, 

туристтик жайларды куруу 

Туристтердин 

агымы 1,5–2 эсеге 

көбөйөт; жаңы 

жумуш орундары 

түзүлөт; айылдын 

кирешеси 

жогорулатылат. 

Мөөнөтү: 2025–

2029-жылдар. 

 

 

Эмгек ресурстары (жаштар 

жана аялдар) 

Кесиптик билим берүү 

борборлорун ачуу, чакан жана 

орто бизнеске колдоо 

көрсөтүү. 

3–6 айлык кесиптик курстар 

(тигүүчүлүк, ашпозчулук,  

компьютердик курстар ж.б.) 

өткөрүлөт; 

Чакан жана орто бизнес үчүн 

бизнес-план түзүү, каржылык 

сабаттуулук жана салык 

мыйзамдары боюнча 

тренингдер уюштурулат; 

Жергиликтүү ишканалар 

менен кызматташуу аркылуу 

бүтүрүүчүлөрдү жумушка 

орноштуруу камсыздалат. 

Жаштардын жана 

аялдардын 

жумушсуздугун 

10–15%га 

кыскартуу; 

квалификациялуу 

кадрлардын санын 

көбөйтүү; 

миграцияны 

азайтуу. Мөөнөтү: 

2025–2026-жылдар. 

 

 

 

 

 

 

 

БАРДЫГЫ бюджеттик инвестициялар   

  

6.5-БӨЛҮМ. ИНКЛЮЗИВДҮҮ ӨНҮГҮҮ   

  

6.5.1. (таблица) Инклюзивдүү өнүгүү (адам)   

Категория 

факт 
күтүлг

өн 
прогноз 

2023 

г. 

2024 

г. 
2025 г. 

2026 

г. 
2027 г. 2028 г. 

2029 

г. 

2030 

г. 

Иштей ала турган ден 

соолугунун мүмкүнчүлүктөрү 

чектелүү адамдар (адам) 

541 555 650 679 606 591 585 579 

Иштей албаган оор майыптыгы 

бар адамдар (адам) 
41 45 59 

 

59 

 

59 

 

59 

 

59 

 

59 

Өтө жакыр адамдар (адам) 479 374 252 252 252 252 252 252 

Турмуштук оор кырдаалдагы 

балдар (адам) 
4 3 3 2 1 1 1 0 

Турмуштук оор кырдаалдагы 

үй-бүлөлөр (бир.) 
10 11 10 4 2 1 0 0 



Алыскы калктуу конуштардын 

калкы (адам) 
1800 2175 2152 2176 2203 2237 2246 2255 

Эмгек мигранттарынын жашы 

18ге жете элек балдары (адам) 
570 559 480 389 350 320 300 280 

Этникалык азчылыктар (адам) 88 88 3 6 0 0 0 0 

Аялдар (адам) 18197 18324 18452 18581 18711 18842 18974  

Аялдар (калктын жалпы 

санынан % ) 
50,6 50,4 50,4 50,7 50,8 50,8 50,8  

Улгайган (жалгыз) (адам) 6 6 5 5 5 5 5  

Калктын жалпы санындагы 

калктын аялуу топторунун 

бардык категорияларынын 

(аялдардан тышкары) жалпы 

үлүшү (%) 

3,5 3,31 3,37 3,4 3,5 3,3 3,2  

Гендердик зомбулук учурлары 

(бир.) 
10 8 6 6 3 2 1  

Кризистик борборлордун 

болушу (бир.) 
- - - - - - -  

 

6.5.2. Учурдагы кырдаалга анализ жүргүзүү  

Бул жерде суроолорго кыскача жооптор берилет: 

− Бардык аялуу топтор жогорудагы таблицага киргизилгенби? Коомчулукта тизмеге кирбеген 

башка топтор барбы? Мисалы, жалгыз бой ата-энелер? Жалгыз калган карылар? (сүрөттөө) 

− Айыл аймагындагы бардык айылдарда айыл башчылар, аялдар комитети жана аксакалдар 

кенещинин жардамы менен такталып маалыматка кошулду. 

− ЖӨБ органы кайсы топторго аялуу (кыйын) кырдаалдан чыгууга жардам бере алат? Атап 

бериңиз (жогорудагы таблицаны караңыз) 

− Жакыр үй-бүлөлөр, майыптыгы бар адамдар, көп балалуу үй-бүлөлөр, жалгыз бой энелер 

(аталар), зомбулуктан жабыркагандар (аялдар, балдар), жетим жана толук эмес үй-бүлөнүн 

балдары. 

− ЖӨБ органы аларга кантип жардам бере алат? 

− Айыл өкмөтүндө каралган резервдик фонддун эсебинен материалдык жардам жана калкка 

жеңилдик катары дары –дармектери  үчүн акчалай жардам берилет. 

 

Жооптордун варианттары: 

- алар үчүн жумушчу орундарын түзүүгө көмөктөшүү ✓  

- кыска мөөнөттүү окутууну уюштуруу ✓  

- ишкердик ишин баштоо үчүн жер участокторун же ресурстардын 

башка түрлөрүн берүү 
✓  

- алыскы айылдардын/калктуу конуштардын тургундарынын, 

ошондой эле ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелүү 

адамдардын кызмат көрсөтүүлөрүнө жеткиликтүүлүгүн 

жакшыртуу 

✓  

- консультациялык борборлорду жана көмөкчү кызматтарды түзүү ✓  

- башка (көрсөтүлсүн):  



− Аялуу топтордун өкүлдөрүнө жумуш орундарын берүүгө даяр ишканалар жана уюмдар 

барбы? (көрсөтүлсүн) 

− Аялуу топтордун өкүлдөрүнө жумуш орундарын берүүгө даяр ишканалар жана уюмдар 

азыркы учурда жок, бирок 2026- 2027-жылдарда ишке түшүүчү ишканаларда жумуш орундары 

каралган. 

- Аялуу топтордун өкүлдөрү кандай кол өнөрчүлүктөргө, жөндөмдөргө ээ? Алар азыркы суроо-

талапка жооп берише алабы? (сүрөттөө) 

- Аялуу топтордун өкүлдөрү кол өнөрчүлүк, тоок багуу, шириндиктерди бышыруу багытында 

иштешет жана учурдагы суроо-талапка жооп беришет. 

 

           Мады айыл аймагы боюнча иштей ала турган ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген 

адамдардын саны 2022-жылы 541, 2023-жылы 555, 2024-жылы 650, 2025-жылы 679 жаран 

катталган, эң аянычтуусу бул катмардагы жарандардын саны жылдан жылга көбөйүп  баратат. 

Негизги көйгөй жарандардын туура эмес тамактануусу, ден-соолугуна кам көрүп өз убагында 

медициналык кароодон өтпөгөндүгү жана каражаттын жетишсиздиги. 

Чечүү жолдору: 1. Бул жарандарды жакырчылыктан чыгаруу максатында атайын 

программалардын негизинде иш алып баруу, мамлекет тарабынан медициналык кароодон 

өткөрүп туруу. 

Иштей албаган оор майыптыгы бар адамдар; 

 Булар 2022-жылы 41, 2023-жылы 45, 2024-жылы 51, 2025-жылы 59 жаран катталган. Бул 

топтогу жарандар калкттын аярлуу катмары болгондуктан,  дайыма алар менен тыгыз 

байланышта болобуз. Айыл өкмөтүнүн бюджетинин эсебинен бул жарандардын дарылануусу 

үчүн каражат бөлүнүп турат.  Негизги көйгөй бул топтогу жарандарга каражаттын 

тартыштыгынан жетиштүү деңгээлде  кам көрө албай жатканыбызда.  Убагында алардын 

дарылануусу үчүн санатория, пансионаттарга барып дарылануусуна жетиштүү денгээлде 

жолдомолорду бере албай жатканыбызда. 

Чечүү жолдору: Албетте,  майып болуп калган адамдарды толук дарылап, айыктыруу мүмкүн 

эмес. Ошондой болсо да жетиштүү каражат бөлүп, аларды өз убагында  медициналык 

кароолордон өткөрүп, курорт, пансионаттарга барып дарылануусуна каражат бөлүп турсак, 

алар өздөрүнүн коомдогу орду бар экендигине, алар үчүн мамлекет  тарабынан кам көрүлүп 

жаткандыгын көрүп, ошол оору менен күрөшүп аны жеңүүгө аракет кылышмак. 

Өтө жакыр үй-бүлөлөрдөгү адамдар 2021-жылга 620, 2022-жылга 558, 2023-жылга 479, 2024-

жылга 374 үй-бүлө катталган. Мады айыл аймагында кирешеси 1000 сомдон ашпаган - 2021-

жылга 620;  2022-жылга 558; 2023-жылга 479; 2024-жылга  520 үй-бүлө бар, бул жалпы 

кожолуктун 7,1% түзөт. Бул  көрсөткүчтөр айыл өкмөтүндөгү  жакыр үй-бүлөлөр  жөнүндө  

кабар берет. Биздин негизги милдет жакыр үй-бүлөлөрдү жакырчылыктан чыгаруу, аларга 

жумуш орундарын түзүп, жумуш менен камсыз кылуу. Мамлекет тарабынан ар тараптуу 

колдоо көрсөтүү. 

Чечүү жолдору: Жакыр үй-бүлөлөрдү жумуш менен камсыз кылып, мамлекет тарабынан 

колдоо көрсөтүп туруу ( соц контракт негизинде колдоо көрсөтүү). 

Турмуштук оор кырдаалдагы балдар  2021-жылгы 4; 2022-жылга-3; 2023-жылга 3; 2024-жылга 2 

бала катталган. Статистикалык маалыматар көрсөтүп тургандай оор турмуштук кырдаалга туш 

болгон балдардын саны жылдан-жылга азайып баратат. Бул маалыматтар аз да  болсо алга 

карай жылып жатканыбыз жөнүндө маалымат берет.  Бул жерде негизги көйгөй болуп балдарга 

кайдыгер мамиле жасап, алардын тактыктуу билим алып, бүтүн үй-бүлөдө жашоосуна 

шарттарды түзүү. 

 

 

 

 



6.5.3. Инклюзивдик өнүгүү муктаждыктарына анализ 

жүргүзүү 

 

Артыкчылык Мүмкүн болуучу чаралардын жана 

долбоорлордун жалпы сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн натыйжа жана 

мөөнөттөр 

 

Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин 

2022-жылдын 15-июлундагы 

№385 токтомунун негизинде 

Мады айыл аймагында  2022–

2025-жылдар аралыгында 

жалпы 284 жаран (аз камсыз 

болгон үй-бүлө) социалдык 

жардам алып, өз алдынча 

киреше табуу максатында ар 

түрдүү ишкердик иш-

аракеттери менен алектенип 

жатышат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бул каражатты натыйжалуу пайдалануу 

жана жарандардын ишкердик 

көндүмдөрүн өнүктүрүү максатында бир 

катар окутуу иш-чаралары уюштурулду. 

“Данида” фонду тарабынан да окутуулар 

уюштурулду. Тактап айтканда: 

-IT жана финансылык сабаттуулук 

боюнча атайын курстар өткөрүлүп, 

катышуучуларга заманбап 

технологияларды колдонуу, жеке жана 

үй-бүлөлүк бюджетти туура 

пландаштыруу, каржы булактарын 

башкаруу боюнча практикалык 

билимдер берилди; 

-Мал чарбачылык боюнча акысыз 

окутуулар уюштурулуп, малдын асыл 

тукумун көбөйтүү, туура азыктандыруу, 

ветеринардык алдын алуу иштери, 

ошондой эле сүт жана эт багытындагы 

продукцияны кайра иштетүү жолдору 

үйрөтүлдү. 

Бул окутуулар жарандардын ишкердик 

потенциалын жогорулатып, өз алдынча 

киреше табуу мүмкүнчүлүктөрүн 

кеңейтүүгө өбөлгө түздү. 

Социалдык жардам алган 

284 жаран 2026-жылга 

чейин өздөрүнүн 

ишкердик иштерин 

өркүндөтүп, туруктуу 

киреше табуу аркылуу 

жакырчылыктан чыгышат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жакыр үй-бүлөлөрдү жана 

мүмкүнчүлүгү чектелген 

жарандарды жумушка тартуу. 

 

- Финансылык сабаттуулук боюнча 

акысыз курстар уюштуруу 

- Кесиптик даярдоо жана кайра даярдоо 

курстарын өткөрүү (ашпозчу, тигүүчү 

ж.б.) 

- Жергиликтүү ишканалар жана иш 

берүүчүлөр менен биргеликте 

окутууларды өткөрүү. 

 

-50ден ашык жаран 

кесиптик даярдоо жана 

кайра окутуу курстарынан 

өтөт; 

-Мүмкүнчүлүгү чектелген 

жарандар үчүн 

ылайыкталган жумуш 

орундарын түзүү боюнча  

5 ишкана менен 

кызматташтык  орнотулат; 

-Жакыр үй-бүлөлөрдүн 

кеминде 10%ы туруктуу 

иш менен камсыз болот; 

-Өз алдынча ишкерликти 

баштаган жарандардын 

үлүшү 10%га жетет. 

-Окутулган жарандардын 

70%ы туруктуу киреше 

булактарына ээ болот; 

-Жакыр үй-бүлөлөрдүн 

орточо киреше деңгээли 

20–25%га жогорулайт; 

-Социалдык жардамга көз 

карандылык 10–15%га 

кыскартылды. 



-Жакыр үй-бүлөлөрдүн 

жана мүмкүнчүлүгү 

чектелген жарандардын 

30%ы туруктуу жумуш 

менен камсыздалат; 

-Коомдук турмушка 

активдүү катышкан 

мүмкүнчүлүгү чектелген 

жарандардын саны кескин 

көбөйөт; 

-Аймактагы жалпы 

жумушсуздук деңгээли 

төмөндөйт. 

Аялдардын экономикалык 

активдүүлүгүн жогорулатуу. 

 

Бул аялдардын билим алуусуна, 

кесиптик  жөндөмдөр, кол өнөрчүлүк 

жана чакан бизнес боюнча окутуу. 

Аялдардын экономикалык 

активдүүлүгүн жогорулатуу – бул 

аялдардын билим алуусуна, кесиптик 

жөндөмдөрүн өнүктүрүүгө, ишкерлик 

менен алектенүүсүнө жана эмгек 

рыногунда активдүү катышуусуна шарт 

түзүү аркылуу алардын экономикалык 

мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү процесси. 

Бул багытта аялдарга ар тараптуу 

колдоо көрсөтүү маанилүү. 

Билим жана кесиптик даярдоо – 

заманбап кесиптерди үйрөтүү, IT, кол 

өнөрчүлүк, агробизнес сыяктуу 

тармактарда окутуу. 

Ишкерликти колдоо – гранттар, 

жеңилдетилген насыялар жана бизнес 

пландарды түзүү боюнча 

консультациялык кызматтар. 

Эмгек шарттарын жакшыртуу – 

гендердик теңчиликке негизделген 

жумуш ордун түзүү, ийкемдүү график 

жана үй-бүлөлүк милдеттер менен 

айкалыштыруу мүмкүнчүлүктөрүн 

камсыздоо. 

Юридикалык жана социалдык колдоо – 

аялдардын эмгек укуктарын коргоо, 

гендердик дискриминацияны жоюу. 

Бул аракеттер аялдардын экономикалык 

көз карандысыздыгын камсыз кылып 

гана тим болбостон, коомдун жалпы 

өнүгүүсүнө да чоң салым кошот.  

Айыл аймактагы 

аялдардын ишкердикке 

катышуусун жогорулатуу, 

туруктуу киреше 

булактарын түзүү жана 

үй-бүлөлүк жашоо 

сапатын жакшыртуу. 

-50дөн ашуун аял 

ишкердиктин негиздери 

боюнча окутуудан өтөт; 

-IT, финансылык 

сабаттуулук жана мал 

чарбачылык боюнча 

көндүмдөргө ээ болот; 

-Аялдардын 

экономикалык 

активдүүлүгү айыл 

аймакта туруктуу өсөт; 

-Гендердик теңчилик жана 

аялдардын лидерлик ролу 

коомдук турмушта 

бекемделет; 

-Айыл чарбасында жана 

кызмат көрсөтүү 

тармагында аялдардын 

үлүшү 30%дан 

жогорулайт. 

 

 

Жаштарды жумушка тартуу 

жана жашоосун жакшыртуу, 

жана спорт менен алек болуусу 

үчүн шарттарды түзүү. 

IT жана тил үйрөнүү курстарын 

уюштуруу. 

Айыл аймактагы спорт залдарынын 

жакшыртып шарттарды түзүү. 

 

Жаштардын жумушка 

орношуу мүмкүнчүлүктө- 

рүн кеңейтүү, кесиптик 

көндүмдөрүн өнүктүрүү 

жана алардын социалдык-

экономикалык абалын 

жакшыртуу 

-Аймакта жаштар 

иштеткен чакан жана орто 



ишканалардын саны 

10%га көбөйөт; 

-Жаштардын миграцияга 

агымы 20% кыскартылат; 

-Жаштардын лидерлик 

жана жарандык демилгеси 

коомдук турмушта 

туруктуу орун алат. 

- Аймактагы спорт 

аянтчалары жана залдары 

оңдоп-түзөөдөн өткөрүлөт 

же жаңыланат. 

6.6-БӨЛҮМ. МЕЙКИНДИК  

 

6.6.1. (таблица) Мейкиндик  

Категория 

факт 

Күтү

л 

гөн. 

прогноз 

2023 ж. 
2024 

ж. 

2025 

ж. 
2026 ж. 

2027 

ж. 
2028 ж. 

2029 

ж. 
2030 ж 

Аймактын жалпы аянты (га) 
22056 22056 22056 22056 22056 22056 22056 22056 

Жер категориялары (га):         

Айыл чарба жерлери 

(бардыгы): 
13830,7 13830,7 13830,7 13656,8 13656,8 13656,8 13656,8 13656,8 

анын ичинде айдоо 

аянттары 
4218 4218 4217,6 4066,5 4066,5 4066,8 4066,8 4066,8 

сугарылбаган  1509,28 1509,28 1509,28 1509,28 1509,28 1379,28 1379,28 1379,28 

сугат айдоо жерлер 2680 2680 2680 2557,6 2557,6 2687,6 2687,6 2687,6 

анын ичинде жайыттар 8242 8242 8211 8211 8211 8211 8211 8211 

анын ичинде жеке         

анын ичинде АЖМФ 1257 1257 1098 1098 1098 1098 1098 1098 

анын ичинде иш жүзүндө 

колдонулган 
1257 1257 1098 1098 1098 1098 1098 1098 

анын ичинде 

колдонулбаган (баланс) 
- - - - - - - - 

Өнөр жай, транспорт, 

байланыш, коргоо жана 

башка багыттагы жерлер 

(бардыгы): 

82 82 82 247,9 247,9 247,9 247,9 247,9 

Иш жүзүндө колдонулган 82 82 82 92,9 247,9 247,9 247,9 247,9 

Колдонулбаган (баланс) - - - 154 - - - - 

Калктуу конуштун жерлери 

(бардыгы): 
1369 1369 1369 1369 1369 1369 1369 1369 

анын ичинде турак жай 

курулушу 
1092 1092 1092 1092 1144 1244 1244 1244 

Иш жүзүндө колдонулган 1092,5 1092,5 1092,5 1092,5 1144 1244 1244 1244 

Колдонулбаган (баланс) - - - - - - - - 



Өзгөчө корголуучу 

жаратылыш аймактарынын 

(ӨКЖА) жерлери 

- - - - - - - - 

Токой фондусунун жерлери 3448 3448 3448 3448 3448 3448 3448 3448 

Суу фондусунун жерлери 103 103 103 103 103 103 103 103 

Запастагы жерлер: 6076 6076 6076 -6076 6076 6076 6076 6076 

Иш жүзүндө колдонулган - - - - - - - - 

Колдонулбаган (баланс) 6076 6076 6076 6076 6076 6076 6076 6076 

Аймактын айыл чарба 

жерлеринин жалпы 

аянтындагы иш жүзүндө 

пайдаланылуучу айыл чарба 

жерлеринин үлүшү (%) 

3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 3241 

Инженердик инфраструктура 

менен камсыздалган турак жай 

куруу үчүн арналган жер 

участокторунун аянтынын 

үлүшү (%) 

        

  

6.6.2. Учурдагы кырдаалга анализ жүргүзүү   

       Аймактын жалпы аянты 22056 га. Айыл чарба жерлери 13656,8 га, айдоо жерлери 4066,5 га, сугат 

айдоо 2557,62 га, кайракы жерлер 1509,28 га, жайыттар 8221,0 га, АЖМФ-1098.5га, Калктуу конуш 

жерлери -1369,0 га, турак жай курулушу-1092га, токой фондунун жерлери-3448га, суу фондунун 

жерлери 103,0 га. 

      Айыл чарба багытындагы жерлер 2024-жылы 2023-жылга салыштырмалуу 173,9 га азайган. Себеби 

айылы чарба багытынан өнөр жай багытына Социализм айылынын өжөр участкасынан кайракы жер 

аянтыны 155,0 га  логистикалык борбор куруу үчүн трансформация болду, ал эми Какразар 

участкасынан 6 га жер аянты өндүрүш тармагын көтөрүү максатында трансформациаланган. Андан 

тышкары 12 га кайракы жер аянты мазар үчүн бөлүндү.  

Мыйзамсыз түрдө салынган 8 га жер аянты азыркы учурда мыйзамдаштыруу маселеси Кара-Суу 

райондук комиссияда  иш кагаздары каралууда.  

Кайракы жерлерге сугат суу чыгаруу кыйынчылыктары, арык чабуу, чоң арык канал курууга 

каражаттын жоктугу.  

Турак жай куруу жер аянтчасынын жетишсиздиги; 

Асан-Чек, Кыргыз-Чек, Мады айылдары калктуу конуштары жана үлүш жерлерин чоң көлөмдөгү сел 

ташкындары келип каналдарга батпагандыктан турак жайларды, айдоо жердерди жараксыз абалга 

келтирип жатат.  

Чечүү жолдору: 

1. Кайракы жерге сугат сугаруу үчүн лотокторду куруу 5 км аралыгында Каратай айылынан  Өжөр 

участкасына чейин 500 метрге лоток орнотуу, 4,5 км жерге чоң арык чаап тазалоо жумуштарын 

жүргүзүү. 

2. Мады айыл аймагында элди турак жай куруу үчүн жер тилкесин менен камсыз кылуу максатында 

Өжөр  конушунан  кайракы  50,16 га жер тилкесин турак жай куруу үчүн трансформация кылуу 

боюнча  КР Министрлер Кабинетинин кароосунун сунушталды. 

Турак жай куруу үчүн жер аянтын суранган жарандардын саны 5000ден ашат. 

 

 

 



6.7-БӨЛҮМ. АЙЛАНА-ЧӨЙРӨ 

 

6.7.1. (таблица) Айлана-чөйрө 

 

6.6.3. Мейкиндик планынын элементтери  

Мейкиндик планын өзгөртүүдөгү чаралар же 

ниеттер: 

Күтүлгөн жыйынтыктар: 

Мады айыл аймагындагы  айылдарда(участоктун 

жайгашкан жери) айыл чарба багытындагы 

пайдаланылбаган 50 га жерди, калктын санынын 

өсүшүнөн жана жарандардын кайрылууларынан 

улам, аны кеңейтүү зарылчылыгына байланыштуу 

турак жай фондунун жерлерине 

трансформациялоо керек. 50га турак жай фондуна 

берилүүчү жерге комплекстүү турак жайларды 

куруу жана ипотекалык багыттагы турак-

жайларды куруу пландалууда.  

Мады айыл аймагындагы турак жай фондунун 

аянтын 15% га көбөйтүү калктын турак жай менен 

камсыз болушун жакшыртууга жана 

кожолуктардын санын 20% га көбөйтүүгө өбөлгө 

түзөт. 

Эс алуучу парк куруу  үчүн жер тилкесин бөлүп 

берүү зарыл:  Кыргыз -Чек айылына 1,0га;  Асан-

Чек айылындагы Алымбек уулу  Асанбек 

көчөсүндө жайгашкан Маданият үйүнүн  

алдындагы жер тилкесинен; Каарман айылында 

Б.Калмурзаев көчөсүндөгү эски бактан  0,8га;  

Учкун айылындагы Б.Зикиров көчөсүндөгү эски 

тыт бактан  1,0га, Жоош айылындагы эски тыт 

бактан 0,8га; Октябр айылында терек бактан 0,7га 

 

 

Категория 

факт 
Күтүл 

гөн. 
прогноз 

2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж. 2028 ж. 
2029 

ж. 

2030 

ж 

Жаратылышты коргоо 

зоналарынын, ӨКЖА, 

микрокоруктардын аянты (га) 

- - - - - - - - 

Токойлор ээлеген аймак, анын 

ичинде жайылма токойлор (га) 
- - - - - - - - 

Токойлорду калыбына 

келтирүү (га) 
- - - - - - - - 

Деградацияланган 

жайыттардын аянты (га) 
500 500 610 500 400 300 200 100 

Малдын жайытка болгон жүгү 

(1 айда 1 гектарга шарттуу 

малдын башынын саны 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Деградацияланган 

жайыттардын жалпы жайыт 

аянтына карата үлүшү (%) 

23 23 29 23 19 14.2 9.5 4.07 

Деградацияга дуушар болгон 

айыл чарба жерлеринин аянты 

(га) 
- - - - - - - 

- 

 

 

 

 

Деградацияланган 

жайыттардын жалпы аянтына 
0 0 0 16 32 49 65 81 



6.7.2. Учурдагы кырдаалга анализ жүргүзүү  

   Бул жерде суроолорго кыскача жооптор берилет: 

− ЖӨБ аймагында кандай жаратылыш ресурстары бар жана алардын абалы кандай (жайыттардын, 

токойлордун абалы, суунун көлөмү жана анын сапаты, жер ресурстарынын, дарыялардын жана 

суу түбүндөгү экосистемалардын сапаты жана саны, жаныбарлардын жана өсүмдүктөрдүн 

жапайы жана кызыл китепке кирген түрлөрүнүн болушу, абанын сапаты)? (сүрөттөө) 

− Мады айыл аймагында жаратылыш ресурстарынун абалы жакшы, өзүнүн кооз 

жаратылышы жана каньондору менен чет элдик туристтерди өзүнө тартып турат. Тоолуу 

Лаглан айылындагы дарыяларда балык чарбасы өнүктүрүлүп, жайкы эс алуучулардын 

тартылуусу көбөйдү. 

− Экологиялык маселелерди чечүү үчүн иштеген аймакта кандай уюштуруу структуралары 

(формалдуу жана формалдуу эмес) бар. Айлана-чөйрөнү коргоо маселелери боюнча иш алып 

барган жамааттар барбы? Эгер бар болсо, алар кайсы багыттар боюнча иш алып барышат 

(көрсөтүлсүн). 

− Экология маселерин чечүү багытында  АРИС программасынын колдооосу менен тоолуу 

Лаглан айылында 2023-2025- жылга чейин 610 гектар жайыт жерлери тосмолонуп, 

деградацияга учураган жайыт калыбына келтирилүүдө. 

− ЖӨБ органдарынын аймагында айлана-чөйрөнү коргоо жана өзгөчө кырдаалдардын жана 

климаттын өзгөрүү тобокелдиктерин азайтуу боюнча тармактык пландар аткарылып жатабы? 

Аткарылып жатса, кайсы багыттар боюнча? (тактоо) 

− Айлана-чөйрөнү коргоо,  өзгөчө кырдалдын жана климаттын өзгөрүү тобокелдиктерин 

азайтуу  багытында Достук айылындагы  Ачы-Сай каналынын 950 метр, Муян каналынын 

3200 метр, Мады сайдын 800 метр, Кара-Жылга сайынын 1200 метр аралыктары чаап 

тазаланып, айылдарды сел басып кетүү коркунучунун алдын алуу иштери жүргүзүлдү. 

карата калыбына келтирилген 

жайыттардын үлүшү (% 

Энергияны үнөмдөө. 

Кожолуктардын жылытуу 

үлүшү (%): 

90 90 90 90 85 80 80 75 

Борбордук жылытуу электр 

энергиясы газ меш жылытуу 

башка орнотуулар 

Меш-

70% 

Газ-10% 

меш меш меш меш меш меш меш 

Башка кайра жаңылануучу 

булактар же энергияны 

үнөмдөөчү орнотуулар 

(мисалы, көпкө күйүүчү 

мештер ж.б.) 

        

КТК полигондорунун саны 

(даана) 
0 0 0 0 0 0 0 0 

КТКны кайра иштетүү боюнча 

ишканалар же коңшу 

аймактардагы мындай 

ишканалар менен макулдашуу 

(бир.) 

1 1 1 1 1 1 1 1 

         

Калктуу конуштун жерлери 

(бардыгы): 
1369 1369 1369      

анын ичинде турак жай 

курулушу 
1092,5 1092,5 1092,5      

Иш жүзүндө колдонулган         



Жашыл мурас программасынын алкагында климаттык өзгөрүүлөрдүн алдын алуу 

максатында бак- дарактар отургузулду. 

− Бул аймакта айлана-чөйрөнүн жана/же суу ресурстарынын абалына таасир этүүчү өндүрүштөр же 

объекттер, айлана-чөйрөгө коркунуч келтирүүчү объекттер/булактар, мисалы, калдык сактоочу 

жайлар, тоо-кен жана химиялык өндүрүштөр, отканалар, мал союучу жайлар, уруксат берилбеген 

таштанды төгүүчү жайлар ж.б. барбы? (көрсөтүлсүн) 

− Мады айыл аймагында айлана-чөйрөгө коркунуч келтируучу обьекттер жок. 

− Өзгөчө корголуучу жаратылыш аймактары жана/же микрокоруктар барбы? (көрсөтүлсүн) 

− Бул аймакта климаттын өзгөрүшүнө байланыштуу тобокелдиктер пайда болобу, мисалы, сугат 

суунун жетишсиздиги, ичүүчү суунун сапатынын төмөндөшү жана тартыштыгы, табигый 

кырсыктардын тобокелдиктери, жаздын аягында жана/же эрте жаздагы үшүк алуу, катуу шамал, 

жаан-чачындын көбөйүшү же азайышы ж.б.у.с.? (сүрөттөө) 

− Катуу тиричилик калдыктарын, саркынды сууларды жана тазалоочу курулмаларды башкаруу 

чөйрөсүндө кандай көйгөйлөр бар? Жооптордун варианттары: 

- КТК полигондорунун ашыкча толуп калышы;      ☐ 

- таштанды чыгаруу үчүн транспорт жетишсиз;  

- эскирген машиналар жана жабдуулар; ✓  

- эмгек ресурстарынын жетишсиздиги; ✓  

- башка (көрсөтүлсүн): 

- Мады айыл аймагында КТК таштоочу жай жок, анткени учурда  Ош 

шаардык тазалык ишканасы менен түзүлгөн келишимдин негизинде  

таштанды шаардык полигонго алып барып ташталат. Саркынды суулардын 

чыгып кетүүсү үчүн саркынды суулар кетүүчү канализация жок.   

− Аймакта коркунучтуу пестициддер көмүлгөн жерлер, өзгөчө коркунучтуу инфекциялар,  

мал көмүлгөн жерлер же өзгөчө коркунучтуу инфекциялардын очоктору барбы? (көрсөтүлсүн) 

− коркунучтуу пестициддер көмүлгөн жерлер, өзгөчө коркунучтуу инфекциялар бар мал 

көмүлгөн жерлер же өзгөчө коркунучтуу инфекциялар жок. 

- Өсүмдүк өстүрүүдө пестициддер же башка күчтүү химиялык заттар, же мал чарбачылыгында       

            дарылар колдонулабы? Колдонулса, кайсынысы жана кайсы көлөмдө? (көрсөтүлсүн) 

- Өсүмдүк өстүрүүдө таза жер семирткичтер колдонулат, тактап айтканда жергиликтүү 

ишкерлер өндүргөн биогумустар колдонулат. 

 

6.7.3. Экология маселелери  

Артыкчылык Мүмкүн болгон чаралардын 

жалпы сүрөттөлүшү 

Күтүлгөн натыйжа жана 

мөөнөттөр 

Биринчи кезектеги муктаждыктардын 

бири көрсөтүлөт, мисалы, «Суу 

алгычтагы тазалоочу курулмаларды 

оңдоо» 

Натыйжага жетүү үчүн эмне 

кылыш керек, мисалы, 

"Жабдууларды сатып алуу жана 

орнотуу 

Бул жерде баалуулуктар менен 

натыйжа жана бул натыйжаны 

алууга мүмкүн болгон убакыт 

көрсөтүлөт, мисалы, 

“Коопсуздук талаптарын 

сактоо менен уюштурулган суу 

менен камсыздоо 

кызматтарынан пайдалануучу 

калктын үлүшүн 95%га чейин 

көбөйтүү” 



Суу ресурстарынын сапатын 

жакшыртуу жана калкты таза суу 

менен камсыз кылуу 

Суу алгычтагы тазалоочу 

курулмаларды оңдоо жана 

жаңы жабдууларды орнотуу, 

суу түтүктөрүн алмаштыруу, 

лабораториялык көзөмөл 

системасын киргизүү 

Калктын 95%га чейин таза 

жана коопсуз суу менен камсыз 

болушу. Мөөнөтү: 2025–2027-

жылдар 

Атмосферага зыяндуу заттардын 

бөлүнүшүн азайтуу 

Энергияны үнөмдөөчү 

технологияларды киргизүү, 

көмүрдүн ордуна жаратылыш 

газын же кайра жаралуучу 

энергия булактарын колдонуу, 

жашыл аймактарды кеңейтүү 

Зыяндуу заттардын бөлүнүшү 

15–20%га азаят. Мөөнөтү: 

2026-жылга чейин 

Тиричилик жана өндүрүштүк 

таштандыларды башкаруу 

Катуу тиричилик калдыктарын 

бөлүп чогултуу системасын 

киргизүү, кайра иштетүүчү 

ишканаларды ачуу, эл арасында 

экологиялык маданиятты 

жайылтуу 

Таштандылардын 30%га чейин 

кайра иштетилиши. Мөөнөтү: 

2025–2028-жылдар 

Климаттын өзгөрүшүнө 

туруктуулукту жогорулатуу 

Сугат системаларын 

модернизациялоо, суу 

үнөмдөөчү технологияларды 

киргизүү, айыл чарба 

жерлеринде жашыл 

технологияларды колдонуу 

Сууну үнөмдөө 20%га жетет, 

айыл чарба өндүрүшүнүн 

туруктуулугу жогорулайт. 

Мөөнөтү: 2026–2030-жылдар 

 
 

 



6.8 Жергиликтүү бюджеттин прогнозу 

                                                                     СЭӨПнын 2025-жылдан 2030-жылга чейинки 

Жергиликтүү бюджеттердин бекитилген кирешелери, чыгашалары  жана 2030-жылга чейинки долбоору 

                                                                      жөнүндө маалыматтар                                                 Мады айыл өкмөтү 

Экономикалык 

классификация 
АТАЛЫШЫ 

2023-жыл, 

иш 

жүзүндө 

2024-жыл, 

бекитилген 

2025-

жыл, 

күтүлгөн 

2026-

жыл, 

божомол 

2027-

жыл, 

божомол 

2028-

жыл 

божомол 

2029-жыл, 

божомол 

2030-

жыл, 

божомол 

1 2 3 4 7 8 9 7 8 9 

  

ЖӨБ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 

КИРЕШЕЛЕР 76 006,0 73 658,7 170 937,2 

189 

827,1 

213 

807,1 

216 

651,1 219 831,1 

230 

576,1 

11 САЛЫКТЫК КИРЕШЕЛЕР 38 505,0 35 275,0 37 046,2 41 654,0 45 976,0 46 911,0 47 411,0 47 911,0 

11111100 Салык агенти төлөгөн киреше салыгы 27 797,6 29 211,0 29 313,0 32 743,0 37 065,0 38 000,0 38 500,0 39 000,0 

11121100 

Чакан ишкердиктин субъекттери үчүн 

бирдиктүү салык 48,0               

11122100 Милдеттүү патенттин негизиндеги салык                 

11122200 Патенттин негизиндеги салык 2 444,0 2 800,0 2 200,0 2 337,0 2 337,0 2 337,0 2 337,0 2 337,0 

11311100 

Турак имаратка жана турак жайга 

салыгы     9,2           

11311200 

Турак эмес имараттарга жана жайларга 

мүлк салыгы 253,1 0,0 1 260,0 1 260,0 1 260,0 1 260,0 1 260,0 1 260,0 

11311300 

Ишкердик иш жүргүзүү үчүн 

пайдаланылуучу кыймылсыз мүлк 

салыгы 

 

  0,0             



11312100 Транспорт каражаттарына салык 4 276,4 3 264,0 4 264,0 5 314,0 5 314,0 5 314,0 5 314,0 5 314,0 

1132 Жер салыгы 

 

3 685,9 
 

2 624,0 6 110,0 6 060,0 6 060,0 6 110,0 6 060,0 6 100,0 

11321100 

Короо жай жана багбанчылык жер 

участокторун пайдалангандыгы  үчүн 

жер салыгы 1 164,9 1 094,0 1 060,0 1 060,0 1 060,0 1 060,0 1 060,0 1 000,0 

11321200 

Айыл чарба жерлерин пайдалануу үчүн 

жер салыгы 1 452,0 900,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

11321300 

Калктуу конуштардын жерлерин жана 

айыл чарба багытында эмес жерлерди 

пайдалануу үчүн жер салыгы 1 069,0 630,0 3 250,0 3 200,0 3 200,0 3 250,0 3 200,0 3 300,0 

11412 Сатуудан алынган салык 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11412100 Сатуудан алынган салык 0,0               

11442 Роялти 0,0               

133 
ТРАНСФЕРТТЕР 

27 604,7 10 527,1 93 747,3 

107 

920,0 

118 

700,0 

114 

200,0 115 500,0 

119 

500,0 

13311200 Теңдештирүүчү гранттар 15 994,0 10 527,1 4 347,3 4 320,0 4 300,0 4 200,0 3 500,0 2 500,0 

13311300 Дем берүүчү гранттар 6 894,5 0,0 9 400,0 9 000,0 9 000,0 12 000,0 12 000,0 12 000,0 

1332 

Өз ара эсептешүүлөр боюнча 

берилүүчү каражаттар 4 716,2 0,0 80 000,0 94 600,0 

105 

400,0 98 000,0 100 000,0 

105 

000,0 

13321100 Республикалык бюджеттен өз ара 

эсептешүүлөр боюнча берилүүчү 

каражаттар 

 
 

4 716,2   80 000,0 94 600,0 

105 

400,0 98 000,0 100 000,0 

105 

000,0 



14 САЛЫКТЫК ЭМЕС КИРЕШЕЛЕР 6 210,4 24 932,6 33 733,7 39 953,1 48 831,1 49 130,1 50 560,1 56 765,1 

1415 Ижара акысы 1 962,0 610,0 708,4 721,8 721,8 721,8 721,8 721,8 

14151100 

Пайдалуу кен чыккан жерлерди иштетүү 

үчүн акы 1 962,0 385,0 
 

388,4 401,8 401,8 401,8 401,8 401,8 

14151200 

Жер казынасын пайдалануу укугуна 

лицензияны кармап туруу үчүн жыйым 
 

0,0 225,0 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 320,0 

14152 

Жаратылыш ресурстарын пайдалануу 

үчүн акы 2 996,3 2 500,0 3 305,0 3 365,0 3 420,0 3 405,0 3 465,0 3 620,0 

14152100 

Калктуу конуштардагы жерлердин 

ижарасы үчүн акы 257,3 225,0 355,0 365,0 370,0 355,0 365,0 370,0 

14152200 

Жайыт жерлерин пайдалануу үчүн 

жыйым 430,3 400,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

14152300 

Айылдын жанындагы жайыттардын 

ижарасы үчүн акы 0,0               

14152400 

Интенсивдүү пайдалануу зонасындагы 

жайыттардын ижарасы үчүн акы 0,0               

14152500 

Алыскы жайыттардын ижарасы үчүн 

акы 0,0               

14152600 

Жерлерди кайра бөлүштүрүү фондунун 

жерлерин пайдалануу үчүн ижара акысы 2 130,0 2 100,0 2 500,0 2 550,0 2 600,0 2 600,0 2 650,0 2 800,0 

14152700 Токой ресурстарын пайдалануу үчүн акы 0,0               

14152800 Суу ресурстарын пайдалануу үчүн акы 0,0               

14152900 Жаратылыш активдерин пайдалануу 

үчүн башка төлөмдөр 

 
 

436,0               



14153 Мүлк ижарасы үчүн акы 0,0 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 

14153100 

Мамлекеттик менчикте турган 

жайлардын, имараттардын жана 

курулмалардын ижарасы үчүн акы   73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 

14153200 

Муниципалдык менчикте турган жайлар, 

имараттар жана курулмалар үчүн ижара 

акысы 0,0               

14153900 Башка мүлктүн ижарасы үчүн акы 0,0               

14221 Алымдар жана төлөмдөр 751,8 553,0 260,0 270,0 280,0 280,0 300,0 350,0 

14221100 Лицензияларды берүү үчүн акы 481,0 300,0             

14221200 

Сертификаттарды жана башка уруксат 

берүүчү документтерди берүү үчүн акы 0,0               

14221300 

Лотереялык ишти жүзөгө ашыруу укугу 

үчүн акы 0,0               

14221400 

Транспорт каражаттарын каттоо жана 

кайра каттоо үчүн акы 0,0               

14221500 Акы 0,0               

14221600 Эсептерди төлөө үчүн акы 0,0               

14221700 Таштанды чыгаруу үчүн жыйым 270,8 253,0 260,0 270,0 280,0 280,0 300,0 350,0 

14221800 Автотранспортту токтотуу үчүн жыйым 0,0               

14221900 Башка төлөмдөр жана жыйымдар                 

14222 Мамлекеттик алымдар 500,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14222100 

Кыргыз Республикасынын жарандарына 

паспорт берүү үчүн мамлекеттик алым 0,0               



14222200 

Юстиция органдары алган мамлекеттик 

алым 0,0               

14222300 Сот органдарыалган мамлекеттик алым 0,0               

14222400 Башка мамлекеттик алымдар 500,3               

1423 

Атайын каражаттарга салыксыз акы 

төлөнүүчү кызмат көрсөтүүлөрдөн 

түшүүлөр   21086,3 29222,0 31410,0 34110,0 34150,0 35000,0 39000,0 

143 

Айып пул, санкциялар, 

конфискациялар 116,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14311100 Административдик айыптар 116,3               

145 Башка салыктык эмес кирешелер 13 579,3 110,0 165,0 4 113,0 10 226,0 10 500,0 11 000,0 13 000,0 

14 511 400 

Жергиликтүү маанидеги 

инфраструктураларды өнүктүрүүгө жана 

күтүүгө чегерүүлөр 13 579,3 110,0 165,0 4 113,0 10 226,0 10 500,0 11 000,0 13 000,0 

3 

АКТИВДЕР жана 

МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

31 Финансылык эмес активдер 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

3111. Имараттар жана курулмалар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

31111110 Батирлерди сатуу 0,0               

311121 Турак эмес имараттарды сатуу                 

311221 

Механизмдерди жана өндүрүштүк 

жабдууларды сатуу 0,0               

31412 

Айыл чарба багытында болбогон 

жерлер 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 



314121 

Айыл чарба багытында болбогон 

жерлерди сатуу   300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

  

ЖӨБ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 

ЧЫГЫМДАР 76 618,4 73 658,7 170 937,2 

189 

827,1 

213 

807,1 

216 

651,1 219 831,1 

230 

576,1 

  

БЮДЖЕТТИК КАРАЖАТТАРДЫН 

ЭСЕБИНЕН 60347,8 52797,4 141715,2 158417,1 179697,1 182501,1 184831,1 191576,1 

2111 

Жумушчулар менен кызматкерлердин 

негизги эмгек акысы 17 344,5 
16 676,4 15 496,4 15 496,4 16 046,0 18 750,6 20 625,0 22 687,5 

2121 Социалдык фондго чегерүүлөр 2 181,1 2 114,9 2 209,0 2 429,9 2 472,9 2 940,2 3 234,2 3 557,6 

2211 

Өлкө ичинде иш сапарларына кеткен 

чыгымдар 371,3 
430,0 560,0 590,0 590,0 560,0 590,0 590,0 

2212 Байланыш кызмат көрсөтүүлөрү 150,8 170,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

2213 Ижара акысы 450,0 480,0 600,0 300,0 300,0 300,0 200,0 100,0 

2214 Транспорт кызмат көрсөтүүлөрү 377,7 357,5 408,0 850,0 850,0 1 000,0 1 200,0 1 300,0 

2215 

Башка товарларды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү сатып алуу 5 622,6 
4 458,6 6 864,4 6 007,8 6 307,8 6 864,4 7 200,0 6 307,8 

2216 

Саламаттык сактоо системасында 

бирдиктүү берене менен берилген 

чыгымдар 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2217 

Дары-дармектерди жана медициналык 

багыттагы буюмдарды сатып алуу 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2218 Тамак-аш азыктарын сатып алуу 2 364,7 4 976,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2221 

Мүлктү утурумдук оңдоого кеткен 

чыгымдар 4 305,4 
4 975,6 4 125,7 4 215,0 4 215,0 4 125,7 4 215,0 4 215,0 

2222 
Күнүмдүк чарбалык максаттар үчүн 

676,7 1 507,8 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 



буюмдарды жана материалдарды сатып 

алуу 

2223 

Кийим мүлкүнүн предметтерин жана 

башка формалык жана атайын 

кийимдерди сатып алуу, тигүү жана 

оңдоо   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2224 Көмүр сатып алуу 3 353,7 3 100,0 4 290,0 4 950,0 4 950,0 4 950,0 4 950,0 4 950,0 

2225 Күзөт кызмат көрсөтүүсүн сатып алуу   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2231 Суу үчүн акы 200,0 350,0 140,0 400,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

2232 Электр энергиясы үчүн акы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2233 Жылуулук энергиясы үчүн акы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2234 Газ үчүн акы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2235 

Башка коммуналдык кызмат 

көрсөтүүлөр үчүн акы 144,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2431 

Мамлекеттик башкаруу секторунун 

башка бирдиктерине пайыздарды төлөө 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2511 

Финансылык эмес мамлекеттик 

ишканаларга субсидиялар 500,0 
500,0 500,0 600,0 700,0 800,0 900,0 1 000,0 

2512 

Финансылык мамлекеттик ишканаларга 

субсидиялар 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2621 

ЖӨБ органдарынын союздарынын 

ассоциацияларына төгүмдөр 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

272 

Жеңилдиктердин ордуна 

компенсациялар жана калкка 

жеңилдиктер 2 272,6 

1 120,8 2 500,0 2 737,2 2 800,0 2 900,0 3 000,0 3 000,0 



2821 Стипендиялар     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2823 Соттун чечимдерин аткаруу     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2821 Резервдик фонд  515,0 520,0 517,4 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

  

АКТИВДЕР жана 

МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР 19 517,7 11 059,4 102 474,3 

118 

210,8 

138 

035,4 

136 

880,2 136 286,9 

141 

438,2 

3111 Имараттар жана курулмалар 15 813,0 
8 577,3 99 904,3 

114 

640,8 

132 

365,4 

130 

380,2 
128 786,9 

133 

238,2 

3112 Машиналар жана жабдуулар 3 584,5 2 282,1 2 270,0 3 070,0 4 670,0 5 500,0 6 500,0 7 200,0 

3113 Башка негизги фонддор 120,2 200,0 300,0 500,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

  

АТАЙЫН КАРАЖАТТАРДЫН 

ЭСЕБИНЕН 16 270,6 
20 861,3 29 222,0 31 410,0 34 110,0 34 150,0 35 000,0 39 000,0 

  БАЛАНС 9281,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

      СЭӨПнын 2025-жылдан 2030-жылга чейинки 

иш-чараларын ишке ашыруу үчүн ресурстар 

 

(миң сом 

менен)  
   

ИП 

коду 
иш-чаралар мезгил 

Жергиликтүү бюджет Республикалык бюджет 

Аймакта

р 

ды 

өнүктүрү

ү фонду 

баары                           

(Жерги

ликтүү  

бюджет

+ 

Респуб

ликал

ык 

бюджет

+ 

Өнүктү

рүү  

фонду)  

 баары 
аткарылга

н % 

 

бюджетти

к 

каражатт

ар 

атайын 

каражат

тар 

дем 

берүүч

ү 

грантт

ар 

капита

лдык 

салымд

ар 

мамле

кеттик 

инвест

и 

циялар 

 

1 2   3 4 5 6 7 

8 

9 

(2+3+4

+5+6+7

+8) 10 11 (9+10) 10 
 

1 

Башкаруу жана 

администрациял

оо 

баары 143302,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
143302,

6 

49004,

0 
192306,6 0,0 

 
2025 19051,1           19051,1 165,0 19216,1 0,0 

 
2026 21070,1           21070,1 4113,0 25183,1 0,0 

 
2027 22800,0           22800,0 10226, 33026,0 0,0 

 



0 

2028 25080,0           25080,0 
10500,

0 
35580,0 0,0 

 

2029 26334,0           26334,0 
11000,

0 
37334,0 0,0 

 

2030 28967,4           28967,4 
13000,

0 
 

41967,4 0,0 

 

1.1. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

1.2. 

Чара 

"…………………..

."  

2025             0,0   0,0     

2026             0,0   0,0     

2027             0,0   0,0     

2028             0,0   0,0     

2 Калк 

баары 12374,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12374,1   12374,1 0,0 
 

2025 3200,2           3200,2   3200,2 0,0 
 

2026 4039,3           4039,3   4039,3 0,0 
 

2027 5134,6           5134,6   5134,6 0,0 
 

2028 5648,0           5648,0   5648,0   
 

2029 6212,8           6212,8   6212,8   
 

2030 6834,1           6834,1   6834,1 0,0 
 

2.1. Чара 2025             0,0   0,0   
 



"…………………

……………"  

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

    2029             0,0       
 

    2030                 0,0 0,0 
 

2.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

    2029             0,0       
 

    2030             0,0   0,0 0,0 
 

2.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

    2029             0,0       
 

    2030                 0,0 0,0 
 

3 

Кызмат 

көрсөтүүлөр 

жана 

инфраструктура 

баары 40752,4 6620,0 0,0 0,0 
583000,

0 
0,0 

630372,

4 
  630372,4 0,0 

 
2025 12173,8 2000,0     80000,0   94173,8   94173,8 0,0 

 

2026 13463,9 2200,0     94600,0   
110263,

9 
  110263,9 0,0 

 



2027 15114,6 2420,0     
105400,

0 
  

122934,

6 
  122934,6 0,0 

 

2028 16626,1 2662,0     98000,0   
117288,

1 
  117288,1 0,0 

 

  
  

2029 18288,7 2928,2     
100000,

0 
  

121216,

9 
  121216,9   

 

  
  

2030 20117,6 3221,0     
105000,

0 
  

128338,

6 
  128338,6 0,0 

 

3.1. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

    2029             0,0       
 

    2030             0,0   0,0 0,0 
 

3.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

3.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

4 
Экономикалык 

өнүгүү 
баары 18571,3 0,0 63000,0 0,0 0,0 115650,0 

197221,

3 
  197221,3 0,0 

 



2025 1749,7   9000,0     15000,0 25749,7   25749,7 0,0 
 

2026 2335,1   9000,0     16500,0 27835,1   27835,1 0,0 
 

2027 3121,4   9000,0     18150,0 30271,4   30271,4 0,0 
 

2028 3433,6   12000,0     20000,0 35433,6   35433,6 0,0 
 

    2029 3776,9   12000,0     22000,0 37776,9   37776,9 0,0 
 

    2030 4154,6   12000,0     24000,0 40154,6   40154,6 0,0 
 

4.1. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

4.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

4.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

5 
Инклюзивдүү 

өнүгүү 

баары 23391,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23391,2   23391,2 0,0 
 

2025 3017,4           3017,4   3017,4 0,0 
 

2026 3337,2           3337,2   3337,2 0,0 
 

2027 3670,9           3670,9   3670,9 0,0 
 



2028 4038,0           4038,0   4038,0 0,0 
 

    2029 4441,8           4441,8   4441,8   
 

    2030 4886,0           4886,0   4886,0 0,0 
 

5.1. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

5.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

5.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

6 Мейкиндик 

баары 18078,8 94742,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
112820,

8 
  112820,8 0,0 

 
2025 5070,7 29222,0         34292,7   34292,7 0,0 

 
2026 7108,1 31410,0         38518,1   38518,1 0,0 

 
2027 5900,0 34110,0         40010,0   40010,0 0,0 

 
2028 6490,0 34150,0         40640,0   40640,0 0,0 

 
    2029 7139,0 35000,0         42139,0   42139,0   

 



    2030 7852,9 39000,0         46852,9   46852,9 0,0 
 

6.1. 

Чара 

"…………………

…………."  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

6.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

6.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

7 Айлана-чөйрө 

баары 12082,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12082,5   12082,5 0,0 
 

2025 3705,0           3705,0   3705,0 0,0 
 

2026 4097,6           4097,6   4097,6 0,0 
 

2027 4279,9           4279,9   4279,9 0,0 
 

2028 4707,9           4707,9   4707,9 0,0 
 

    2029 5178,7           5178,7   5178,7   
 

    2030 5696,5           5696,5   5696,5 0,0 
 

7.1. Чара 

"…………………

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 



……………"  2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

7.2. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

7.3. 

Чара 

"…………………

……………"  

2025             0,0   0,0   
 

2026             0,0   0,0   
 

2027             0,0   0,0   
 

2028             0,0   0,0   
 

  
БААРЫ   

268552,9 101362,0 63000,0 0,0 

583000,

0 115650,0 

1131564

,9 

49004,

0 1180568,9   
 

              

              

              

              

              

              

 

 



6.9 СЭОП: КООМДУК ТАЛКУУСУ 

     Мады айыл аймагында социалдык-экономикалык өнүгүү программасын даярдоо 

максатында уюштурулган коомдук талкууларда тургундар өз ойлорун, көйгөйлөрүн жана 

сунуштарын ачык-айкын билдиришти. Коомдук талкуу жергиликтүү жарандардын 

демилгелерин угуп,  социалдык-экономикалык өнүгүү программанын негизги өзөгүн 

түздү. Элдин кеңири катышуусу менен өткөн жыйындарда ар түрдүү социалдык 

катмардагы тургундар - жаштар, аялдар, мугалимдер, дыйкандар, жашоочулар жана 

активисттер - ар кайсы багытта өздөрүн түйшөлткөн көйгөйлүү маселелер боюнча 

ойлорун сунуштады.  

Жарандар белгилеген негизги көйгөйлөр жана сунуштар төмөнкүлөр: 

1. Инфраструктура жана жашоо шарттарын жакшыртуу боюнча: 

- Ички жолдорго шагыл төшөө  жана негизги көчөлөрдү оңдоо; 

- Таза суу менен камсыздоону жакшыртуу (жаңы скважиналарды казуу, эскирген суу 

түтүктөрүн алмаштыруу); 

- Жаңы конуштарга электр энергиясын тартуу жана көчөлөрдү  жарыктандыруу; 

- Жаңы турак жай конуштарына инженердик инфраструктура тартуу (суу, 

канализация, таштанды чыгаруу); 

- Жаңы конуштарга мектептерди жана бала бакчаларды куруу. 

2. Экономикалык тармакты өнүктүрүү максатында ишкердикти колдоо: 

- Айыл чарба продукциясын кайра иштетүүчү чакан ишканаларды ачуу; 

- Дыйкандарды ири кооперативдерге бириктирүү, техника, үрөн менен камсыздоо, 

өндүрүлгөн продукцияны базарларда сатууга колдоо көрсөтүү; 

- Жергиликтүү ишкерлер үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү (жер тилкелерин болуп 

берүү); 

- Мады айыл аймагында логистикалык борбор куруу - бул борбор жергиликтүү 

өндүрүүчүлөрдүн продукциясын сактоо, таңгактоо жана рынокко жеткирүү үчүн 

шарт түзүп, айылдын экономикалык потенциалын күчөтүү; 

- Аялдар үчүн чакан бизнес ачууга гранттык программаларды сунуштоо. 

 

 

 

 

 



6.10 ИШКЕ АШЫРУУ ЖАНА МОНИТОРИНГ 

 

Системанын түзүлүшү 

Стратегияны жана долбоорлорду ишке ашырууда айыл аймагынын 

уюштуруу кубаты абдан маанилүү. Көпчүлүк учурда айыл өкмөттүн стратегиясын 

иштеп чыгып, аны ишке ашыра албай калышат. Себеп - ишке ашыруу 

системасынын жоктугу. Туруктуу аппаратсыз стратегияны ишке ашыруу, 

мониторлоо, баалоо жана жаңылатуу мүмкүн эмес. 

Бул стратегиялык пландын методологиясы үч кадамдан турат. Биринчи 

кадам - бул эски стратегияны баалоо, ал эми экинчи кадам болсо ал стратегияны 

жаңылатуу болуп эсептелет. Үчүнчү кадам – стратегияны ишке ашыруу 

системасын түзүү болуп саналат. Системанын функциялары: мониторлоо, баа 

берүү жана планды жаңылатуу болуп эсептелет. Андан тышкары система айыл 

өкмөттүн экономиканын өнүгүшүнүн кээ бир функцияларын аткарат. Системанын 

формасы айыл аймактын кубатына жана көлөмүнө жараша болот. Айыл аймакта 

иштеген бир киши кошумча бул системаны башкарса жана иштетсе болот. Азыркы 

учурда айыл аймакта система түзүлөт деп айтыш оор. Ал үчүнчү кадамдан кийин 

аныкталат. Системанын формасы аныкталгандан кийин ал айылдык кеңеш 

тарабынан бекитилиши керек. 

Долбоордук сунуштарды кийинки кадам катары даярдоо 

Стратегиялык максаттарды чечкенге багытталган долбоорлорду аныктаган 

алгачкы кадамда салыштырмалуу жөнөкөй формада долбоордун түшүндүрмөсү 

жана картасы иштеп чыгарылды. Бул болсо долбоорлордун ишке ашырыла 

тургандыгын текшергенге мүмкүнчүлүк берет. Долбоорду ишке ашыруу үчүн анын 

деталдуурак ишке ашыруу планын иштеп чыгыш керек жана көпчүлүк учурда 

кайсы ишке ашыруу жолу эффективдүүрөк болорун аныкташ зарыл. Мындай 

жагдай айыл өкмөтүнүнүн жетекчилигине таандык. Долбоорду ишке ашырыш үчүн 

бир нече жолдор бар, анын бирөөсү – бул иштеп жаткан маалымат борборун 

өнүгүү борборуна айландыруу. Ар бир долбоордун толук долбоордук сунушу 

болуш керек, ал донорлордон жардам алганда керек болот. Жардам каржы 

ресурстарын камсыздоо түрүндө, же долбоорду ишке ашыруу жана башкаруу үчүн 

техникалык колдоо түрүндө болушу ыктымал. 

Потенциалдуу ресурстарды стратегияны ишке ашыруу үчүн аныктоо 

Мады айыл өкмөтүнүн жергиликтүү бюджети чектелген. Айыл өкмөт кээ 

бир долбоорлорду, же алардын кандайдыр бир бөлүгүн каржылай алат, бирок 

стратегияны жалаң гана жергиликтүү бюджеттин эсебинен ишке ашыруу мүмкүн 

эмес. Мында айыл өкмөт өзүнүн болгон ресурстарын жыйнап, анан гана 

донорлордон жардам сураганга акысы бар. 

Долбоорлордун ишке ашырылышынын башталышы негизинен 2025-жылы 

каралган. Башталган соң, долбоорлор андан кийин стратегиялык пландын 

аткарылуу мөөнөтүнүн аягына чейин улана бермекчи. 

Стратегиялык пландын башка жергиликтүү нормативдик укуктук актылар 

менен болгон байланышы жана шайкештиги 



Жергиликтүү экономикалык өнүгүү планды кабыл алуу менен Мады  айыл 

өкмөтү мурда кабыл алынган нормативдик укуктук актыларды жана чечимдерди 

карап чыгып, жаңы планга шайкеш келишин камсыз кылышат.  

Ошондой эле бул стратегиялык планды кабыл алуу менен Мады айыл 

өкмөтү келечекте кабыл алынчу нормативдик укуктук актыларды жана чечимдерди 

жаңы планга ылайыктап шайкеш келишин камсыз кылышат. Айрыкча, жаңы 

стратегиялык планда аныкталган муниципалитеттин элеси жана жергиликтүү өз 

алдынча башкаруу органдарынын миссиясы туруктуу сакталышы абзел. Ошентсе 

да, мамлекеттик жана башка донордук уюмдардын (мисалы, АРИС, Мерсико 

менен) иш аракеттеринин алкагында иштелип чыккан пландар четке кагылбайт, 

алар да өз учурунда Мады айыл өкмөтүнүн  элесинин ишке ашырылышына салым 

кошот. 

Стратегиялык пландын башка регионалдык жана улуттук пландар менен 

байланышы 

Айыл өкмөт стратегиялык планды алдыга жылдырууга аракет жасаш керек, 

ошондой эле аны башка мекемелер иштеп чыккан регионалдык жана улуттук 

стратегияларга салым катары пайдаланышы зарыл. 

Стратегиялык планды мониторлоо 

Мониторлоо үч деңгээлден турат: 

A. Биринчи деңгээл  

Биринчи деңгээлге элес, анын элементтери жана көрсөткүчтөрү кирет. Бул 

болсо жалпы социалдык-экономикалык кырдаалды жана стратегиялык иш 

аракеттер жалпы айыл өкмөттүн  коомчулугунун атуулдарына кандай таасир 

кыларын көрсөтөт. Элес элементтерден турат, ошондуктан аны келечекте 

мониторлоо жана баалоо оңой болот. Потенциалдуу көрсөткүчтөр сандуу жана 

сапаттуу болот.  

Элес сыяктуу эле миссия да, мониторлогонго жана баалаганга оңой болуш 

үчүн элементтерге бөлүнгөн. Натыйжада жергиликтүү бийлик миссияда каралган 

өзүнүн ролун аткарып жатабы же жокпу деген суроого жооп табылат. 

B. Экинчи деңгээл 

Экинчи деңгээлге стратегиялык максаттар жана анын көрсөткүчтөрү кирет. 

Мында көрсөткүчтөр көбүнчө сапаттуу. Стратегиялык максаттар деген бөлүктү 

карагыла. 

C. Үчүнчү деңгээл 

Үчүнчү деңгээл – бул долбоорлор жана анын көрсөткүчтөрү. Көрсөткүчтөр 

сапаттуу жана сандуу. Иш-чаралар деген бөлүктү карагыла. 

 Стратегиялык тандоолор элестеги максаттарга жетет. Жергиликтүү 

экономикалык өнүгүү элеске жетүүнүн жана Мады айыл өкмөтүнүн элинин жашоо 

шартын жакшыртуунун эң эффективдүү жолу деп аныкталды. 

 Стратегиялык пландаштыруу комитетинин мүчөлөрү стратегиялык планды 

иштеп чыгууга зор салым кошушту, элеске жетүү жана жергиликтүү экономикалык 

өнүгүүнү күчөтүү үчүн эң оптималдуу жана натыйжалуу жолду белгилешти. 



 

6.10. ИШКЕ АШЫРУУ ЖАНА МОНИТОРИНГ 

 

Системанын түзүлүшү 

Стратегияны жана долбоорлорду ишке ашырууда айыл аймагынын 

уюштуруу кубаты абдан маанилүү. Көпчүлүк учурда айыл өкмөттүн стратегиясын 

иштеп чыгып, аны ишке ашыра албай калышат. Себеп – ишке ашыруу 

системасынын жоктугу. Туруктуу аппаратсыз стратегияны ишке ашыруу, 

мониторлоо, баалоо жана жаңылатуу мүмкүн эмес. 

Бул стратегиялык пландын методологиясы үч кадамдан турат. Биринчи 

кадам бул эски стратегияны баалоо, ал эми экинчи кадам болсо ал стратегияны 

жаңылатуу болуп эсептелет. Үчүнчү кадам – стратегияны ишке ашыруу 

системасын түзүү болуп саналат. Системанын функциялары: мониторлоо, баа 

берүү жана планды жаңылатуу болуп эсептелет. Андан тышкары система айыл 

өкмөттүн экономиканын өнүгүшүнүн кээ бир функцияларын аткарат. Системанын 

формасы айыл аймактын кубатына жана көлөмүнө жараша болот. Айыл аймакта 

иштеген бир киши кошумча бул системаны башкарса жана иштетсе болот. Азыркы 

учурда айыл аймакта система түзүлөт деп айтыш оор. Ал үчүнчү кадамдан кийин 

аныкталат. Системанын формасы аныкталгандан кийин ал айылдык кеңеш 

тарабынан бекитилиши керек. 

Долбоордук сунуштарды кийинки кадам катары даярдоо 

Стратегиялык максаттарды чечкенге багытталган долбоорлорду аныктаган 

алгачкы кадамда салыштырмалуу жөнөкөй формада долбоордун түшүндүрмөсү 

жана картасы иштеп чыгарылды. Бул болсо долбоорлордун ишке ашырыла 

тургандыгын текшергенге мүмкүнчүлүк берет. Долбоорду ишке ашыруу үчүн анын 

деталдуурак ишке ашыруу планын иштеп чыгыш керек жана көпчүлүк учурда 

кайсы ишке ашыруу жолу эффективдүүрөк болорун аныкташ зарыл. Мындай 

жагдай айыл өкмөтүнүнүн жетекчилигине таандык. Долбоорду ишке ашырыш үчүн 

бир нече жолдор бар, анын бирөөсү – бул иштеп жаткан маалымат борборун 

Өнүгүү борборуна айландыруу. Ар бир долбоордун толук долбоордук сунушу 

болуш керек, ал донорлордон жардам алганда керек болот. Жардам каржы 

ресурстарын камсыздоо түрүндө, же долбоорду ишке ашыруу жана башкаруу үчүн 

техникалык колдоо түрүндө болушу ыктымал. 

Потенциалдуу ресурстарды стратегияны ишке ашыруу үчүн аныктоо 

Мады айыл өкмөтүнүн жергиликтүү бюджети чектелген. Айыл өкмөт кээ 

бир долбоорлорду, же алардын кандайдыр бир бөлүгүн каржылай алат, бирок 

стратегияны жалаң гана жергиликтүү бюджеттин эсебинен ишке ашыруу мүмкүн 

эмес. Мында айыл өкмөт өзүнүн болгон ресурстарын жыйнап, анан гана 

донорлордон жардам сураганга акысы бар. 

Долбоорлордун ишке ашырылышынын башталышы негизинен 2025-жылы 

каралган. Башталган соң, долбоорлор андан кийин стратегиялык пландын 

аткарылуу мөөнөтүнүн аягына чейин улана бермекчи. 

Стратегиялык пландын башка жергиликтүү нормативдик укуктук актылар 

менен болгон байланышы жана шайкештиги 

Жергиликтүү экономикалык өнүгүү планды кабыл алуу менен Мады  айыл 

өкмөтү мурда кабыл алынган нормативдик укуктук актыларды жана чечимдерди 

карап чыгып, жаңы планга шайкеш келишин камсыз кылышат.  



Ошондой эле бул стратегиялык планды кабыл алуу менен Мады айыл 

өкмөтү келечекте кабыл алынчу нормативдик укуктук актыларды жана чечимдерди 

жаңы планга ылайыктап шайкеш келишин камсыз кылышат. Айрыкча, жаңы 

стратегиялык планда аныкталган муниципалитеттин элеси жана жергиликтүү өз 

алдынча башкаруу органдарынын миссиясы туруктуу сакталышы абзел. Ошентсе 

да, мамлекеттик жана башка донордук уюмдардын (мисалы, АРИС, Мерсико 

менен) иш аракеттеринин алкагында иштелип чыккан пландар четке кагылбайт, 

алар да өз учурунда Мады айыл өкмөтүнүн  элесинин ишке ашырылышына салым 

кошот. 

Стратегиялык пландын башка регионалдык жана улуттук пландар менен 

байланышы 

Айыл өкмөт стратегиялык планды алдыга жылдырууга аракет жасаш керек, 

ошондой эле аны башка мекемелер иштеп чыккан регионалдык жана улуттук 

стратегияларга салым катары пайдаланышы зарыл. 

Стратегиялык планды мониторлоо 

Мониторлоо үч деңгээлден турат: 

A. Биринчи деңгээл  

Биринчи деңгээлге элес, анын элементтери жана көрсөткүчтөрү кирет. Бул 

болсо жалпы социалдык-экономикалык кырдаалды жана стратегиялык иш 

аракеттер жалпы айыл өкмөттүн  коомчулугунун атуулдарына кандай таасир 

кыларын көрсөтөт. Элес элементтерден турат, ошондуктан аны келечекте 

мониторлоо жана баалоо оңой болот. Потенциалдуу көрсөткүчтөр сандуу жана 

сапаттуу болот.  

Элес сыяктуу эле миссия да, мониторлогонго жана баалаганга оңой болуш 

үчүн элементтерге бөлүнгөн. Натыйжада жергиликтүү бийлик миссияда каралган 

өзүнүн ролун аткарып жатабы же жокпу деген суроого жооп табылат. 

B. Экинчи деңгээл 

Экинчи деңгээлге стратегиялык максаттар жана анын көрсөткүчтөрү кирет. 

Мында көрсөткүчтөр көбүнчө сапаттуу. Стратегялык максаттар деген бөлүктү 

карагыла. 

C. Үчүнчү деңгээл 

Үчүнчү деңгээл – бул долбоорлор жана анын көрсөткүчтөрү. Көрсөткүчтөр 

сапаттуу жана сандуу. Иш-чаралар деген бөлүктү карагыла. 

 Стратегиялык тандоолор элестеги максаттарга жетет. Жергиликтүү 

экономикалык өнүгүү элеске жетүүнүн жана Мады айыл өкмөтүнүн элинин жашоо 

шартын жакшыртуунун эң эффективдүү жолу деп аныкталды. 

 Стратегиялык пландаштыруу комитетинин мүчөлөрү стратегиялык планды 

иштеп чыгууга зор салым кошушту, элеске жетүү жана жергиликтүү экономикалык 

өнүгүүнү күчөтүү үчүн эң оптималдуу жана натыйжалуу жолду белгилешти. 

 



2025-2030-жылдырга Социалдык экономикалык өнүгүү программасын 

(СЭӨП) ишке  ашыруу мониторинг жүргүзүүнүн жыйынтыктары жөнүндө 

отчет 

Мады айыл аймагы 
 

Отчеттук мезгил 2024-жылдын I жарым жылдыгы 

Жалпы маалымат Бул отчет  айылдык кеңеш тарабынан бекитилип СЭӨП 

мониторингинин алгоритимине жана Методологияга ылайык  айыл 

өкмөтү тарабынан түзүлдү 

1.СЭӨПтүн пландуу жана фактылык көрсөткүчтөрүн салыштыруу ( бөлүмдөр боюнча жыйынды 

көсөткүчтөр): 

Көрсөткүчтөр 

(өлчөө бирдиги) 

2024-жыл 

(факт) 

I жарым жылдыгы 2024-жыл Бардыгы 

2025-жыл 

үчүн 

(күтүлгөн) 
 план факт Четке 

чыгуу 

% четке 

чыгуу 

1. Мында 

мониторинг 

жүргүзүү 

максатында 

жумушчу топ 

тарабынан 

тандалган 

СЭӨПтүн 

бөлүмдөрүнүн 

негизги 

көрсөткүчтөү 

келтирилген 

65620,7 36636,1 23071,0 13565,1 -37,0 170937,2 

       

2.Четке  чыгууларга 

жана четке 

чыгуулардын 

себептерине анализ 

жүргүзүү 

• Жумуш менен камсыз кылуу – Жумуш орундардын чектелүүсү 

жана миграциянын көбөйүшү себеп болду. 

• Ишкерлик субъектилери – Кредиттик ресурстардын кымбаттыгы 

жана ишкерлерге маалымат жетишсиздиги таасир этти. 

• Социалдык жардам алган үй-бүлөлөр – Айрым жарандардын 

документтерди өз убагында толуктап бербегени жана 

критерийлерге дал келбегени себеп болду. 

• Инфраструктуралык долбоорлор – Каржылоонун кечиккендиги 

жана подрядчиктердин жоопкерчилигинин төмөн болушу негизги 

фактор болду. 

• Жаштар иш-чаралары – Каржылоонун чектелүүсү жана айрым 

айылдарда демилгелердин жетишсиздиги таасир берди. 

3.Жетишкендиктерге 

анализ жүргүзүү 

 

• Аймактагы 27 жаран туруктуу жумуш менен камсыз болду. 

• 3 жаңы ишкерлик субъектиси каттоодон өтүп, аймактык 

экономикага салым кошууда. 

• Социалдык жардам алган 72 үй-бүлө турмуш деңгээлин 

жакшыртуу үчүн колдоо алды. 

• 3 инфраструктуралык долбоор ишке киргизилип, айылдын жол, суу 

жана социалдык шарттарын жакшыртты. 

• Жаштар катышкан иш-чара өткөрүлүп, спорт жана маданий 

активдүүлүк өстү. 

 
4.Көйгөйлөрдү 

чечүүнүн 

сунушталган 

• Жумушсуздукту азайтуу үчүн айыл чарба жана чакан ишкерликке 

жеңилдетилген кредиттерди берүү. 

• Жаңы ишкердикти колдоо үчүн консультациялык борбор ачуу 



жолдорунун 

сүрөттөлүшү 

жана салык жеңилдиктерин берүү. 

• Социалдык жардам берүү механизмдерин жөнөкөйлөтүү жана 

маалыматтык түшүндүрүү иштерин күчөтүү. 

• Инфраструктуралык долбоорлорду өз убагында ишке ашыруу үчүн 

каржылоо булактарын диверсификациялоо. 

• Жаштардын демилгелерин колдоо үчүн атайын гранттык 

программаларды иштеп чыгуу. 

5.Мониторингдин 

жыйынтыгы боюнча 

ЖӨБ аткаруучу 

органы тарабынан 

кабыл алынган 

чечимдер 

• Жумушчу орундарын түзүү боюнча жергиликтүү ишканалар менен 

кызматташтыкты күчөтүү. 

• Кичи жана орто ишкерликке колдоо көрсөтүү программасын иштеп 

чыгуу. 

• Социалдык колдоо программалары боюнча маалымат берүү 

кампаниясын уюштуруу. 

• Долбоорлордун ишке ашуусуна көзөмөлдү күчөтүү жана 

подрядчиктердин жоопкерчилигин жогорулатуу. 

Жаштар менен иштөө багытында айыл өкмөтүнүн алдынан атайын 

координациялык топ түзүү 

6.Региондук пландоо 

деңгээлине  

багытталган 

сунуштар 

• Региондук деңгээлде жумуш орундарын түзүү үчүн ири 

инвестициялык долбоорлорду тартуу. 

• Кичи жана орто бизнести өнүктүрүү үчүн облустук деңгээлде 

атайын фонд түзүү. 

• Социалдык жардам көрсөтүүдө аймактар ортосунда бирдиктүү 

маалыматтык система киргизүү. 

• Инфраструктуралык долбоорлорду аймактар аралык интеграциялоо 

(жолдор, суу, электр энергиясы). 

• Жаштарды өнүктүрүү боюнча региондук деңгээлде спорттук-

маданий иш-чараларды уюштуруу. 



7.Тиркемелер тизмеси 
 

1-тиркеме. Мады айыл аймагынын СЭОПу. 

2- тиркеме. Мады айыл аймагынын башчысынын СЭОПту даярдоо боюнча жумушчу 

топту түзүү буйругу. 

3-тиркеме. Жарандык катышууну камсыз кылуу. Фокус-топтордо талкуулоолорду өткөрүү 

тартиби. 

4-тиркеме. СЭОПту ишке ашыруу боюнча иш аракеттер планы 

5-тиркеме.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

  ОШ ОБЛУСУ 

  КАРА-СУУ РАЙОНУ 

         МАДЫ АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

   

  

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ОШСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАРА-СУЙСКИЙ РАЙОН 

МАДЫНСКИЙ АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШИ 

 

Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  VIII  кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                         №8/3                                          06-август  2025-жыл 

 

“Мады айыл өкмөтүнө тиешелүү Хундай Солярис авто унааны айылдык кеңештин 

балансына өткөрүү жөнүндө” 

 Мады айыл өкмөтүнө караштуу Хундай Солярис үлгүсүндөгү авто унааны Мады 

айылдык кеңешине өткөрүү максатында Мады айылдык кеңеши  токтом кылат: 

 

1. Мады айыл өкмөтүнө караган Хундай Солярис автоунаасы Мады айылдык кеңешинин 

балансына  өткөрүлсүн. 

2. Автоунааны өткөрүп берүү жагы айыл өкмөт башчысынан суралсын. 

3. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы төраганын орун басары 

А.Сидиковго жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                               К.С.Темирбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

  ОШ ОБЛУСУ 

  КАРА-СУУ РАЙОНУ 

         МАДЫ АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

   

  

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ОШСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАРА-СУЙСКИЙ РАЙОН 

МАДЫНСКИЙ АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШИ 

 

Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  VIII  кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                         №8/4                                         06-август  2025-жыл 

 

“Мады айыл өкмөтүнүн Тээке айылына баруучу жолго шагыл төшөөгө макулдук 

берүү жөнүндө” 

Мады айыл өкмөтүнүн Тээке айылына баруучу жолго шагыл төшөөгө макулдук 

берүү жөнүндө айыл өкмөтүнүн башкы адиси А.Шадановдун билдирүүсүн жана  Тээке 

айылынын тургундарынын  арызынын негизинде Мады айылдык кеңеши угуп жана 

талкуулап токтом кылат: 

1. Мады айыл өкмөтүнүн Тээке айылына баруучу жолго шагыл төшөөгө макулдук 

берилсин. 

2. Тээке айылына баруучу жолго шагыл төшөө, тегиздөө үчүн керектүү каражатты бөлүп 

берүү жагы  Кара-Суу райондук өнүктүрүү фондунан суралсын. 

3. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы айыл өкмөтүнүн башчысы 

Т.Т.Токтосуновко жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                               К.С.Темирбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
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КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
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КАРА-СУЙСКИЙ РАЙОН 

МАДЫНСКИЙ АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШИ 

 

Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  VIII  кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                         №8/5                                   06-август  2025-жыл 

 

“Мады айыл  өкмөтүнүн Социализм айылындагы №86 Курманжан Датка атындагы 

жалпы билим берүү  мектеп-комплекси мекемесине жана  Кыргыз-Чек айылындагы 

 №87 Сыдык Алайчы уулу атындагы жалпы билим берүү мекемесине от казандарды 

орнотууга макулдук берүү жөнүндө” 

 

Мады айыл  өкмөтүнүн Социализм айылындагы №86 Курманжан Датка атындагы 

жалпы билим берүү  мектеп-комплекси мекемесине жана  Кыргыз-Чек айылындагы  №87 

Сыдык Алайчы уулу атындагы жалпы билим берүү мекемесине от казандарды орнотууга 

макулдук берүү жөнүндө айыл өкмөтүнүн башкы адиси А.Шадановдун билдирүүсүн угуп 

жана талкуулап Мады айылдык кеңеши токтом кылат: 

 

1. Мады айыл  өкмөтүнүн Социализм айылындагы №86 Курманжан Датка атындагы 

жалпы билим берүү  мектеп-комплекси мекемесине жана  Кыргыз-Чек айылындагы  №87 

Сыдык Алайчы уулу атындагы жалпы билим берүү мекемесине от казандарды орнотууга 

макулдук  берилсин. 

2. Кара-Суу райондук өнүктүрүү фондунан  от казандарды сатып алуу, орнотуу үчүн  

каражат бөлүп берүү жагы суралсын. 

3. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы айыл өкмөтүнүн башчысы 

Т.Т.Токтосуновко жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                               К.С.Темирбаев 
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Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                          №9/1                               26-сентябрь   2025-жыл 

 

“Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын                                      

 24-февралындагы №54 Жарлыгынын жана 2024-жылдын  6-декабрындагы   

№194 “Тынчтык жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын  

талаптарын ишке ашыруу жөнүндө” 
 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 24-февралындагы №54 

Жарлыгынын жана 2024-жылдын 6-декабрындагы №194 “Тынчтык жөнүндө” Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамынын талаптарын ишке ашыруу жөнүндөгү маселени карап 

чыгып, талкуулап, Кыргыз Республикасынын “Жергиликтүү мамлекеттик 

администрация жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө” 

Мыйзамынын 34-беренесине таянып  Мады айылдык кеңеши токтом кылат: 

 

1. Кыргыз  Республикасынын  Президентинин  2022-жылдын  24-февралындагы 

№54 Жарлыгынын жана 2024-жылдын 6-декабрындагы №194 “Тынчтык жөнүндө” 

Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын талаптарын ишке ашыруу максатында Мады  

айыл өкмөтүнүн башчысынын    2025-жылдын  05-сентябрындагы  №7/Сл сандуу 

сунуш катына макулдук берилсин. 

2. Кыргыз  Республикасынын  Президентинин 2022-жылдын  24-февралындагы 

№54 Жарлыгынын жана “Тынчтык жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 

талаптарын ишке ашыруу алкагында мыйзам чегинде аткаруу жагы Мады  айыл 

өкмөтүнүн башчысы Т.Токтосуновко милдеттендирилсин. 

3. Токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы Мыйзамдуулук укук, тартипти 

сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясына жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                           К.С.Темирбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 

  ОШ ОБЛУСУ 

  КАРА-СУУ РАЙОНУ 

         МАДЫ АЙЫЛДЫК КЕҢЕШИ 

   

  

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ОШСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАРА-СУЙСКИЙ РАЙОН 

МАДЫНСКИЙ АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШИ 

 

Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                           №9/2                                  26-сентябрь   2025-жыл 

 

“Жоош айылындагы кичи футбол аянтчасына активист Кабылов Тынчтыктын 

ысымын коюуга макулдук берүү жөнүндө” 

 

Мады айыл өкмөтүнүн Жоош айылынын айыл башчысы  Н.Тогузековдун  2025-

жылдын 4-августундагы кичи футбол аянтчасына активист Кабылов Тынчтыктын ысымы 

ыйгарууга макулдук берүү  жөнүндө арызынын жана Мыйзамдуулук укук, тартипти 

сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясынын 2025-жылдын 15-сентябрындагы отурумунун, Кыргыз Республикасынын 

«Географиялык аталыштар жөнүндөгү» мыйзамынын 9–беренесин негиз кылып  Мады 

айылдык кеңеши угуп жана талкуулап токтом кылат: 

 

1. Жоош айылындагы кичи футбол аянтчасына активист Кыбылов Тынчтыктын 

ысымын коюуга макулдук берилсин. 

2.Токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы Мыйзамдуулук укук, тартипти 

сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясына жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                           К.С.Темирбаев 
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КАРА-СУЙСКИЙ РАЙОН 

МАДЫНСКИЙ АЙЫЛНЫЙ КЕҢЕШИ 

 

Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                          №9/3                                  26-сентябрь   2025-жыл 

 

“№23 Кызыл-Тал негизги мектебинин атын өзгөртүү  жөнүндө” 

 

           Мады айыл өкмөтүнүн Кызыл-Тал айылындагы №23 Кызыл-Тал негизги мектебине 

Абдалиев  Амиракулдун ысымын ыйгарууга макулдук берүү жөнүндө  2025-жылдын 4-

августундагы Кызыл-Тал айылынын тургундарынын  арызынын,  Мыйзамдуулук укук, 

тартипти сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясынын 2025-жылдын 15-сентябрындагы отурумунун  чечиминин негизинде жана 

Кыргыз    Республикасынын    «Географиялык  аталыштар   жөнүндөгү»    мыйзамынын         

9–беренесин негиз кылып  Мады айылдык кеңеши угуп жана талкуулап токтом кылат: 

  

       1. Мады айыл өкмөтүнө караштуу Кызыл-Тал айылындагы №23 Кызыл-Тал негизги 

мектебине Абдалиев Амиракулдын ысымын коюуга макулдук берилсин. 

2. №23 Кызыл-Тал негизги мектебин Абдалиев Амиракул деп өзгөртүү боюнча 

Жогорку органдарга сунуш берүү жагы Кара-Суу  райондук билим берүү бөлүмүнөн 

суралсын. 

3. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы Мыйзамдуулук укук, тартипти 

сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясына жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                           К.С.Темирбаев 
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Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                        №9/4                                 26-сентябрь   2025-жыл 

 

“Мады айыл өкмөтүнүн Мады айылындагы №160  маршруттук каттамынын жол 

акысын көтөрүү жөнүндө” 

 

 Мады айыл өкмөтүнүн жүргүнчүлөрдү ташуучу №160 маршруттук каттамынын  

жетекчисинин жол акысын  көтөрүп берүү жөнүндөгү арызынын жана   Мыйзамдуулук 

укук, тартипти сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык 

туруктуу комиссиянын 2025-жылдын 15-сентябрындагы    отурумунун протоколунун 

негизинде  жана күйүүчү майлардын,  унаалардын тетиктик бөлүктөрүнүн 

кымбаттагандыгын эске алып жол акыларды көтөрүү максатында  Мады айылдык кеңеши 

угуп жана талкуулап  токтом кылат: 

                                         

1. Мады, Социализм  айылдарына баруучу №160  маршруттук  каттамынын  жол 

акылары төмөндөгүдөй  өлчөмүндө бекитилсин: 

            - Социализм  (Чалмырза) - Ош - 35 сом 

            - Мады - Ош - 30 сом  

Окуучуларга  

-  Мады, Социализм (Чалмырза) - Ош  - 15сом. 

2. Жүргүнчүлөрдү тейлөөнүн сапатын жакшыртуу, эрте менен 7-00дөн 9-00гө жана 

кечинде 17-00дөн 19-00гө чейинки аралыкта 10 минуттук интервал менен 

жүргүнчүлөрдүн агымы көп болгон мезгилде маршруттук унаалардын каттамдарын 

үзгүлтүксүз камсыз кылуу жагы аталган каттамдын жетекчисине милдеттендирилсин. 

3. Шаарга барып окуган окуучуларга №160  маршруттук каттамдагы  жүргүнчүлөрдү 

тейлеген кичи автобустардын айдоочуларына окуу мезгилинде окуучуларды сөзсүз  түрдө 

токтоп, алып кетүүсү милдеттендирилсин. 

        4. Бул токтомдун 3 пунктундагы шарттарды аткаруудан баш тарткан айдоочуларга 

мыйзам чегинде чара көрүлөөрү эскертилсин. 

 5. Бул  токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө жагы айылдык кеңештин Мыйзамдуулук 

укук, тартипти сактоо, регламент, депутаттык этика,  мандат жана  Жаштар  иштери,  

спорт ,  маданият,  билим,  социалдык   маселелер  боюнча    депутаттык туруктуу 

комиссияларга   жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                             К.С.Темирбаев 
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Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                        №9/5                                26-сентябрь   2025-жыл 

 

“Мады айыл өкмөтүнүн Кызыл-Тал  айылынын №161  маршруттук каттамынын 

жол акысын көтөрүү жөнүндө” 

 

 Мады айыл өкмөтүнүн  Кызыл-Тал айылындагы жүргүнчүлөрдү ташуучу №161 

маршруттук каттамынын  жетекчисинин жол акысын  көтөрүп берүү жөнүндөгү 

арызынын жана   Мыйзамдуулук укук, тартипти сактоо, регламент, депутаттык этика жана 

мандат боюнча депутаттык туруктуу комиссиянын 2025-жылдын 15-сентябрындагы    

отурумунун чечиминин негизинде  жана күйүүчү майлардын,  унаалардын тетиктик 

бөлүктөрүнүн кымбаттагандыгын эске алып жол акыларды көтөрүү максатында  Мады 

айылдык кеңеши угуп жана талкуулап  токтом кылат: 
 

1.Кызыл-Тал айылынын  №161 маршруттук каттамынын жол акысы төмөндөгүдөй 

өлчөмдө бекитилсин: 

     - Кызыл-Тал - Ош - 45 сом 

     - Кызыл-Тал (Будалык) -Ош - 40 сом 

     - Жоош -Ош - 35 сом 

     - Чагыр -Ош - 30 сом 

     - Октябрь -Ош - 30 сом 

Окуучуларга 

     - Кызыл-Тал - Ош - 23 сом 

     - Кызыл-Тал (Будалык) -Ош - 20 сом 

     - Жоош -Ош - 17 сом 

     - Чагыр -Ош - 15 сом 

     - Октябрь -Ош - 15 сом  

2. Жүргүнчүлөрдү тейлөөнүн сапатын жакшыртуу, эрте менен 7-00дөн 9-00гө жана 

кечинде 17-00дөн 19-00гө чейинки аралыкта 10 минуттук интервал менен 

жүргүнчүлөрдүн агымы көп болгон мезгилде маршруттук унаалардын каттамдарын 

үзгүлтүксүз камсыз кылуу жагы аталган каттамдын жетекчисине милдеттендирилсин. 

3. Шаарга барып окуган окуучуларга №161 маршруттук каттамдагы  жүргүнчүлөрдү 

тейлеген кичи автобустардын айдоочуларына окуу мезгилинде окуучуларды сөзсүз  түрдө 

токтоп, алып кетүүсү милдеттендирилсин. 

4.  Бул токтомдун 3 пунктундагы шарттарды аткаруудан баш тарткан айдоочуларга 

мыйзам чегинде чара көрүлөөрү эскертилсин. 

5. Бул  токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө жагы  айылдык кеңештин  

Мыйзамдуулук укук, тартипти сактоо,  регламент, депутаттык этика,  мандат жана  

Жаштар  иштери,  спорт,  маданият,  билим,  социалдык   маселелер  боюнча    депутаттык 

туруктуу комиссияларга   жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                             К.С.Темирбаев 
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Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын  IX кезексиз сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                          №9/6                                  26-сентябрь   2025-жыл  

 

“Мады айыл өкмөтүнүн Тээке айылындагы №22 Бегай Лапин кызы атындагы орто 

мектебине жана   Лаглан айылындагы №35 Лаглан орто мектебине класс ачууга  

макулдук берүү жөнүндө” 
 

Мады айыл өкмөтүнүн Тээке айылындагы №22 Бегай Лапин кызы атындагы орто 

мектебинин жана Лаглан айылындагы №35 Лаглан орто мектебинин директорлорунун 

2025-жылдын 12-сентябрында иштеп жаткан класстарды ачууга макулдук берүүнү 

суранып жазган кайрылуу катынын негизинде  Мады айылдык кеңеши угуп жана 

талкуулап токтом кылат: 
 

1. Тээке айылындагы №22 Бегай Лапин кызы атындагы орто мектебине 

1-класс 9 окуучу ,  

2-А класс 9 окуучу,  

2-класс 14 окуучу, 

3-класс  13 окуучу  

4-класс  13 окуучу,  

5-класс 8-окуучу,  

6-класска 20 окуучу, 

7-класска 15 окуучу    

8-класс 20 окуучу,  

9-класс 10 окуучу,  

10-класс 13 окуучу 

11-класс 12 окуучу  

 

2.  Лаглан айылынын №35 Лаглан орто мектебине  

2-А класста 22 окуучу,  

2-класста 13 окуучу, 

3-класста 16 окуучу,  

4-класста 11 окуучу,  

6-класста   11 окуучу,    

7-класста 11 окуучу,    

8-класста 15 окуучу,     

9-класста  11 окуучу,  

11-класста 10 окуучу. 

3. Класстарды ачып берүү жагы Кара-Суу райондук билим берүү башкармалыгынан 

суралсын. 

4. Токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы Мыйзамдуулук укук, тартипти 

сактоо, регламент, депутаттык этика жана мандат боюнча депутаттык туруктуу 

комиссиясына жүктөлсүн. 

 

Төрага                                                                                                        К.С.Темирбаев 
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Мады айылдык кеңешинин VIII чакырылышынын кезексиз X   сессиясынын 

токтому 

 

Асан-Чек айылы                                           №10/1                                   10-октябрь 2025-жыл 

“Жергиликтүү коомдоштуктардын   жыйындарын  уюштуруу жана өткөрүү боюнча   

жумушчу топтун курамын, жооптуу жергиликтүү кеңештин депутаттарын жана 

жыйын  өтүлүүчү жерин жана өткөрүү графигин бекитүү жөнүндө” 

 

Жергиликтүү коомдоштуктардын жыйындарын уюштуруу жана өткөрүү боюнча  

жумушчу топтун курамын жана жыйналыштардын өтүлүүчү жерин жана  графигин 

бекитүү жөнүндө  Кыргыз Республикасынын Президентинин 2025-жылдын 22-

сентябрындагы №270 Кезектеги IV Элдик  Курултайды өткөрүү делегаттарды  шайлоо 

жана координациялоо боюнча уюштуру  комитетинин   2025-жылдын 25-сентябрындагы  

№1 протоколунун негизинде Мады айылдык кеңеши токтом кылат: 

1. Мады айыл өкмөтүндө   IV Элдик Курултайды уюштуруу боюнча иш-чаралар 

планы №1 тиркемеге ылайык бекитилсин. 

2. Мады айыл өкмөтүнүн аймагында   жергиликтүү коомдоштуктардын жыйындарын 

өткөрүү боюнча жумушчу топтун курамы  №2 тиркемеге ылайык бекитилсин . 

3. Жергиликтүү   коомдоштуктардын   жыйындарын   өткөрүү   боюнча  

делегаттардын  саны өткөрүү жайы жана графиги  №3  тиркемеге  ылайык  бекитилсин.  

4. Жергиликтүү  коомдоштуктардын    жыйындарын   уюштуруу   жана  өткөрүү 

боюнча  жооптуу жергиликтүү кеңештин  депутаттардын курамы  №4 тиркемеге ылайык 

бекитилсин.  

5. Мады   айыл   өкмөтүнүн   башчысына   жергиликтүү   коомдоштуктардын   

жыйындарын өткөрүүгө көмөк көрсөтүү жагы тапшырылсын. 

6. Бул токтомдун аткарылышын көзөмөлгө алуу жагы өзүмө калтырам. 

 

Төрага                                                                                                           К.Темирбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           Мады  айылдык  кеңешинин 

     2025-жылдын 10-октябрындагы  

                                                                         X  кезексиз  сессиясынын 

                                                                                   №10/1 токтомунун 1-тиркемеси 

 

Мады айыл өкмөтүндө  IV Элдик Курултайды уюштуруу боюнча иш-чаралар планы 

№ Иш-чаралардын мазмууну Мөөнөтү Аткарууга 

жооптуулар 

1. Жергиликтүү кеңеш тарабынан Элдик 

Курултайдын делегаттарын шайлоо боюнча 

өкүлчүлүктүү коомдоштуктардын жыйындар 

жөнүндө чечимди сессияда кабыл алуу: 

- Өкүлчүлүктү жыйындын убактысын жана 

өтүүчү жерин аныктоо; 

- Элдик Курултайды уюштуруу боюнча иш-

чаралар планын бекитүү; 

- Өкүлчүлүктүү жыйынга катышуучу 

өкүлдөдүн санын квотага ылайык бекитүү; 

- Өкүлчүлүктүү жыйындарды өткөрүү 

боюнча жергиликтүү коомдоштуктарды 

тиешелүү аймактык бөлүктөргө бөлүү 

ченемдери; 

- Жыйындарды/ жыйналыштарды өткөрүү 

графигин бекитүү; 

- Жергиликтүү коомдоштуктардын 

жыйындарын өткөрүү боюнча жооптуу 

айылдык кеңештин депутаттарынын 

тизмесин бекитүү; 

- Жыйынды уюштуру жана өткөрүү боюнча 

жумушчу топтун курамын бекитүү; 

- Кабыл алынган чечимдер боюнча 

протоколдорду түзүү. 

2025-жылдын  

10-октябрга  чейин 

Мады айылдык 

кеңеши 

2 Айылдарда өтүүчү Элдик Курултайга 

делегаттарды шайлоо боюнча  маалыматтарды 

эл арасына жайылтуу, түшүндүрүү иштерин 

жүргүзүү. 

2025-жылдын  

10-октябрдан 

 17-октябрга  чейин 

Жумушчу топ 

3. Айылдарды өкүлчүлүктүү  жыйынга 

катышуучу өкүлдөрдү көрсөтүү боюнча 

жергиликтүү коомдоштуктардын жыйындарын 

өткөрүү. 

2025-жылдын  

 17-октябрдан  

24-октябрга чейин.  

 

4 Мады айыл өкмөтүндө өтүүчү өкүлчүлүктүү 

жыйынга делегаттарды катыштыруу 

2026-жылдын  

1-ноябрь күнү 

Жумушчу топ 

5  Жумушчу топко жергиликтүү 

коомдоштуртардын жыйындарынын 

протоколдорун жана өкүлчүлүктүү жыйында 

шайланган делегаттардын толтурулган 

анкетларын уюштуруу комитетине жөнөтүү 

2025-жылдын              

3-ноябрына чейин 

Жумушчу топ 

                                                                                          

Мады айылдык кеңешинин 

жооптуу катчысы                                                                           С.Жоробаева 

 

 

 



 

                                                                                             Мады   айылдык   кеңешинин 

         2025-жылдын 10-октябрындагы  

           10-кезексиз сессиясынын 

                           №10/1 токтомунун 2-тиркемеси 
 

Мады айыл аймагынын айылдарында жергиликтүү коомдоштуктардын 

жыйындарын өткөрүү боюнча графиги 

№ Айылдар 

дын 

аталышта 

ры 

Жыйын 

өтүүчү 

күн 

Саа 

ты 

Кал 

кы 

нын 

саны 

Өкүл 

дөр 

дүн  

саны 

Өтүүчү жайы Жооптуулар 

 

 

 

 

1. 

 

Кыргыз-Чек 

 

17.10.2025 

 

10-00 

 

6446 

 

25 

№87 С.Алайчы уулу 

атындагы орто 

мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

2. 

 

Асан-Чек 

 

17.10.2025 

 

12-00 

 

4375 

 

18 

№33 III  

Интернационал орто 

мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар   

А/К депутаттары 

 

3. 

 

Достук  

 

17.10.2025 

 

14-00 

 

2115 

 

8 

Достун-Наристе 

балдар бакчасында 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

 

4. 

 

Каарман 

 

20.10.2025 

 

11-00 

 

4471 

 

18 

№ 40 Б.Азизов орто 

мектебинде 

Жумушчу топ 

 Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

5. 

 

Учкун 

 

20.10.2025 

 

14-00 

 

2087 

 

10 

№ 97 Учкун орто 

мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

6. 

Жоош,   

21.10.2025 

 

11-00 

 

1269 

 

 

8 

№26 Жоош негизги 

мектебинде 

Жумушчу топ 

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

7. 

Кызыл-Тал 21.10.2025 14-00 1567 9 Кызыл-Тал негизги 

мектебинде 

 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

8. 

 

Чагыр 

 

22.10.2025 

 

11-00 

 

2549 

 

10 

№130 Шабы Жумаев 

орто мектебинде 

Жумушчу топ 

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

9. 

 

Октябрь 

 

22.10.2025 

 

12-00 

 

2647 

 

10 

№130 Шабы Жумаев 

орто мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар А/К 

депутаттары 

 

 

10. 

 

Мады 

 

23.10.2025 

 

11-00 

 

2997 

 

11 

№86 Курманжан 

Датка атындагы орто 

мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  А/К 

депутаттары 

 

11. 

 

Социализм 

 

23.10.2025 

 

14-00 

 

3918 

 

15 

№86 Курманжан 

Датка атындагы орто 

мектебинде 

Жумушчу топ 

Айыл башчылар А/К 

депутаттары 

 

12. 

 

Лаглан 

 

22.10.2025 

 

10-00 

 

1278 

 

5 

№ 35 Лаглан орто 

мектебинде 

Жумушчу топ  

Айыл башчылар  

 А/К депутаттары. 

13.  

Тээке 

 

22.10.2025 

 

12-00 

 

897 

 

3 

№  22 Бегай Лапин 

кызы  атындагы орто 

мектебинде. 

Жумушчу топ 

Айыл башчылар  

А/К депутаттары 

    36616 150   

                                                                                                        

Мады айылдык кеңешинин 



жооптуу катчысы                                                                           С.Жоробаева 

                                                                                                          Мады   айылдык    кеңешинин 

         2025-жылдын 10-октябрындагы  

           10-кезексиз сессиясынын 

                           №10/1 токтомунун 3-тиркемеси 

 

Мады айыл аймагынын айылдарында жергиликтүү  коомдоштуктардын  

жыйындарын өткөрүү боюнча   жумушчу топтун курамы 

№ Аты - жөнү Кызмат орду 

 

1. Темирбаев Канатбек Суйунбаевич Мады айылдык кеңешинин төрагасы, жумушчу 

топтун төрагасы 

2. Жоробаева Самара Кудайбердиевна Мады  айылдык кеңешинин жооптуу катчысы, 

жумушчу топтун катчысы 

3. Сыдыков Атай Акылбекович Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

4. Абдибает уулу Бекмамат Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

5. Мойдинов Зарипбек Сайридинович Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

6. Бердиев Кутман Исраилович Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

7. Каримов Абузар Аширбаевич Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

8. Атаназаров Мунарбек Малаевич Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

9. Полотова Асел Камиловна Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

10. Калматов Бакай Таалайбекович Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

11 Байбалаева Жаңыл Аттокуровна Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

12 Авазбек уулу Болотбек Жергиликтүү кеңештин депутаты 

 

13 Боронов Сабыр Топчуевич Мады айыл өкмөтүнүн  жооптуу катчы-орун 

басары 

14 Шаданов Абдирашит Абдисаламович Мады айыл өкмөтүнүн башкы адиси 

 

15 Кадырова Гүлзат Закировна Мады айыл өкмөтүнүн аялдар кеңешинин 

төрайымы 

16 Калбаев Анарбай Шарапович Айыл тургуну 

 

 

 

Мады айылдык кеңешинин 

жооптуу катчысы                                                                           С.Жоробаева 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                             Мады   айылдык   кеңешинин 

2025-жылдын 10-октябрындагы   

                                                                          X  кезексиз   сессиясынын 

                                                                                    №10/1  токтомунун 4-тиркемеси 

 

Жергиликтүү коомдоштуктардын жыйындарын өткөрүү боюнча  жооптуу 

жергиликтүү кеңештин депутаттарынын тизмеси 

К№ Ф.А.А 

                        Асан-Чек   айылы 

1.  Мамадалиев Афтандил Каныбекович 

2.  Ахмаджанова Нилуфар  Махамаджановна 

Достук  айылы 

3. Аматжакыпова Динара  Арапбаевна 

4. Мадазимов Бекболот Акимович 

Кыргыз-Чек айылы 

5. Сыдыков Атай Акылбекович 

6. Беделов Аскар Бердибаевич 

7. Абдибает уулу Бекмамат 

8. Кубаныч кызы Нурзада 

Каарман айылы 

10. Каримов Абузар Аширбаевич 

11. Абдикеримова Жылдыз Расидиновна 

Учкун айылы 

12. Атаназаров Мунарбек  Малаевич 

13. Алымкулова Гулбурак  Жакыпбековна 

         Жоош, Кызыл-Тал  айылы 

14. Полотова Асел Камиловна 

Чагыр айылы 

15. Кадырбердиева Буайша Курбанбаевна 

Октябрь айылы 

16. Калматов Бакай Таалайбекович 

17. Авазбек уулу Болотбек 

Мады айылы 

18. Бердиев Кутман Исраилович 

19. Кыдыров Мирлан Кенжебаевич 

Социализм айылы 

20. Мойдинов Зарипбек Сайпидинович 

 Токтобаева Мээримгул Жанибековна 

Лаглан айылы 

21. Байбалаева Жаныл Аттокуровна 

Тээке айылы 

22. Байбалаева Жаңыл Аттокуровна 

 
Мады айылдык кеңешинин 

жооптуу катчысы                                                                           С.Жоробаева 


